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Niezłomny tałman 
Przed tygodniem mniej więcej 

okazałv sie pierwsze bardzo alar 
jhistyczne wieści z Finlandii o 
tein, że lappowcy ida na stolicę 
JJelsingfors (po szwedzku) — 
Helsinki (po fińśku). Informacje 
i e byty-przesadne: zapowiadały 
przewrót rewolucyjny. ujęcie 
władzy przez zwolenników Wik 
4ora Kossoli i pastora Karesa. kt" 
j z y od ich wsi rodzinei Lapua — 
{po fmsku), Lappo (po śzwedz-
ta) noszą nazwę lappowtów. 
r Przesadność tych wieści wy-
ipływała z nieznajomości stosun- wiedział: dotąd i ani. kroku da-
5fów w republice Finladzkiej. na Jej. na gwałt z żadnej strony nie 
Jnórej czele stoi' ż y w y symbol jpozwolę, bo prawo to fundament 
dzieiow ostatnich dziesięcioleci j niepodległości Finlandii. 
dzielnego narodu — prezydent 

.kał sie za to zesłania, ale gdy ca 
rat upadł, powrócił do kraju i 
wyprowadził kra] do ż y d a niepo 
dłegłego z odmętu wojny domo­
wej, wszczętej z inicjatywy ko­
munistów. popartych przez So­
wiety. 

Wreszcie w 1930 r. orzeprowa 
dził przez izbę ustawę wyjątko­
wą, która wykluczyła komuni­
stów z życia politycznego Fin­
landii. ale awanturującym się 
lappowcom on, sędziwy, do­
świadczony bojownik prawa po-

Marszałek P łsudski w Stambule I Poczty prywatne i fałszerstwo marek 
w dradze do Ka ru 

STAMBUŁ, 5.3. Wczoraj o g. 14; dy_ Gawroński. 
przybył tu na statku „Romania" 
Marszalek Piłsudski. 

Przy wjeździe statku do Bosforu 

P. Marszałek przyjął na statku 
wicegubernatora Stambułu, konso­
la generalnego Rumunii, oraz pre-

powitall p. Marszalka konsol gene- zesa Dorno Polskiego LepkowskieT 
ramy I o pa i to oraz radca ambasa-' go. 

Zjazd Inspehtorow szkól 

AT EviodSwinlrumid. Wszyst 
ko. .co najlepsze. w narodzie fiń­
skim. wszystko, co w państwie 
finlandzkiem—ma wartość trwa 
fą j stanowi o jego żywotności, 
ogniskuje sfc dokoła .autorytetu, 
niezłomnego — ongiś talmana 
(taki tytuł nosi Przewodniczący 
sejmu finlnadzkiego). obecnie j 
g łowy państwa Svinbufvnda. 

Z drugiej strony wystąpił obóz 
liczebnie może i dużv. młody, sta 
nowiący wyraz prądów i przeo­
brażeń społecznych, które Suo-

- mi (Fmiandja) przechodzi wraz z 
całym światem, ale przecież nie 
posiadający siły i waloru, które-
by mogły wziąć na swe barki od 
powiedzialność za JOSY Finlan­
dii. 
- O lappowcach usłyszał świat 
poraź pierwszy w 1930 r.: gru­
pa 200 włościan ze wsi ' Lapua 
zniszczyła drukarnie komuni­
styczną. winowajców oddano 
pod sąd; podżegani przez Kossp 
Ję włościanie uprowadzili adwo­
kata pełnomocnika komunistów 
x miasta Waza. Gwałt ten w y ­
mierzony przeciw komunistom 
trafił na podatny grunt — z dwu 
powodów. 

' Pterwszy z nich — to łącz­
ność komunizmu z zaborczą Ro­
s i ł , gfofna zawsze dU niepodle-
fjaści Finlandii. 

\>nm powód — to antagonizm 
(.wsi — własności rolnej z pro-
kłarjatem^rniejskiml Antagonizm 
ten w okresie kryzysu inoze bar 
Idzo zaostrzać sie. Wie coś o 
Jem nawet sowiecka Rosja. 
! Lappowcy. czując po swojej 
litronie sympatie kraju 

rewelacje w Senat e 
Niewiele wczoraj rozprawiano wl 

Senacie o budżecie min. poczt i te­
legrafów; dyskusja ograniczyła się 
do 2 przemówień: referenta sen. 
Lempke i ministra Boernera; ale 
to, co powiedziano, było charakte­
rystyczne i interesujące, 

Jakie są główne postulaty w sto­
sunku do naszej poczty i telegrafu? 
senator Lempke wysuną) przede-
yszysfkiem dwa: 

1) aby przedsiębiorstwo poczty 
— którego majątek wynosi 370 
milj. zł. i jest ono poza kolejami 

Spełniwszy swa role Svinhuf-
vud złożył godność premiera i po 
wołany został na stanowisko n r 0 
zydenta. 

Oto dlaczego rozbić się musi] 
o piróg siedziby fala przewrotu i | 
gwałtów, którą niosą ze sobą po 
rywczy lappowcy. Niezłomny 
talman nie chce mówić z przy-

| wódcami. odlożvl telefon, gdy 
chcieli z nim mówić Kossola i1 

gen. Valenzrus. 
Svkibufvud stoi na straży pra­

wa, porządku i niezawisłości Fin W-">«J w.5ali Kluba urzedn.ków państwowych w Warszawie odbył się 
. ... . _ u, ~A i tv« .„!„. , zjazd inspektorów szkól średnich, w obradach którego miedzy innymi wzięli 
landłi l ma za SODa oa 1W» TOKU „dz ia , m ( w pierwszym rzędzie od lewej): Nowicki. Drewnowski. Kleba-
do dni naszych Ogromna WrCK-l nowski. dr. Mendys. wicemin. oświaty Pieraokl. knr. PyMakowski, nacz. Stat 
SZOŚć narodu. * kiewicz i Piotrowski. 

• lasami trzeoiem przedsiębiorstwem 
państwowem — zostało wyodręb 

I nlone i traktowane jak przedsię­
biorstwo kolei państwowych-

2) aby czemDrędzej przywrócono 
normalną tarvle. bo obecna jest je­
dną z najdroższych w Europie. 

Bardzo interesujące były te ustę 
py w przemówieniu min. Boernera 
w których mówił o najnowszej pla 
dze swego resortu, a mianowicie 

legalnym przewozie przesyłek oraz. 
o podrabiania znaczków poczto­
wych. 

Walka z tą plagą napotyka na 
trudności także z powodu, że spo­
łeczeństwo nieraz uchyla sie, od o-
kazywania wydatniejszej pomocy. 
Pewien emerytowany wyższy woj 
s!:owy zgłosił się do organu mini­
sterstwa z tern, że posiada dokład 
ne dane o fałszowaniu polskich zna 
czków pocztowych, ale zażądał dla 
swego informatora 100.000 zł.... Po­
licji udało się wykryć wytwórnię 
oolskfch znaczków w Wiedniu i 
skonfiskowano tam falsyfikatów na 
150.000 zł. Wyczytawszy o tem w 
gazetach, ów wojskowy podał do 
wiadomości poczty, że on mógłby 
był wykryć skład falsyfikatów na 
5 milj. zł., ale policja sprawę ze­
psuła. Rzecz tę oddano prokurato­
rowi, przyczem jednak okazało się* 
że dotychczasowe postanowienia 
karne są niewystarczające... 

o „pocztach prywatnych", o nie-

Zmniejszenie opłat od samichodów 
na rzecz funduszu drogowego 

Rada ministrów przyjęła nowe 
stawki opłat drogowych od wagi 
samochodów. 

Stawki te są w porównaniu z ze 
szłorocznemi znacznie obniżone i 
wynoszą: 

1) od prywatnych samochodów 
osobowych po 40 zł. od 100 kg. wa 
gi własnej. Opłata całkowita wa-

Bitwa na froncie Szanghaju trwa 
pomimo jednomyślnej uchwały Ligi Narodów 

Ł. II czerwca delegacje rjo pre 
żydentą. Relandera, żądając od 
niego zarządzeń wyiąfkowych 
przeciw komunlsfom. 

Rząd Kalko nie był stronni­
kiem tego projektu, ale pod pre 
Sją lappowców. którzy w liczbie 

Zgromadzenie nadzwyczajne 
Ligi Narodów uchwaliło w pią­
tek, pomimo protestów japoń­
skich. rezolucję, którą podajemy 
poniżej, a której treść w paru sło 
wach brzmi ^ątycbrmast prze­
rwać wojnę!"*. 

Pomimo to wojna trwa i -dria­
dy na pokładzie parowca ..Kent" 
tracą wszelkie znaczenie. 

GENEWA. 5.3. Po przerwie, któ­
ra zamiast pół godziny, trwała pół­
torej godziny, uchwalono pomimo 
protestów Japończyka następującą 
rezolucję: 

I) Liga Narodów wzywa rządy 
Japonii I Chin do wydania natych-
mlastoirycb zarządzeń o dotrzyma 

. , wim zawartego pomiędzy partiami 
wysiali; walczacemi rozelmu. 

rodów w sprawie konfliktu chińśko-
japońskiego. 

PARYŻ. 5.3. Wedle depesz, na-
deszłych tej nocy. sytuacja na Dale 
kim Wschodzie zaczęła się wczoraj 
komplikować na nowo. 

Okazuje s ic że pertraktacje na 
pokładzie „Kent" nie miały żadne-
gC wpływu na biiwjf. Jaka się t o • -ł*]£fa-rii. znajdują petwięntje 
czyta ńcd Sżanghajem. 

Obećnie zaś. 'pomimo zaprzeczeń 
japońskiego sztabu głównego, chin 
skie raporty urzędowe komunikują, 

że Japończycy atakują odcinek Kia-1 przedsięwziąć ekspedycję karną do 
Ting, zaś samoloty japońskie bom- [ Mandżurii, celem przywrócenia da 
bardują Tait-Sang. 

Rząd nankinskl oświadczył, 
zawieszenie broni nie Istnieje. 

Kursujące od dwu dni pogłoski 
że rząd nankiński postanowił nawią 
zać stosunki dyplomatyczne z So-

dbniesienfacfi •sfrwieckićłT-"P^iiig-
haj«ri Tokjo, 

Potwierdza się również wiado­
mość. że rząd nankiński zamierza 

Deiegacia praiownicza u p Prezydenta 
na dłuższej rozmów e o emeryturach 

l 
12,000 zorganizowali demonstra 
Cię w Hełsingforsie. ustąpił. 
" I oto w chwili wzrastającego 

2) Państwa Interesowane w 
dzynarodowyo obszarze koncesyj­
nym w Szanghaju wzywa sie. aby 
natychmiast zakomunikowały ze­
brania Ligi Narodów, czy partie 
walczące zaprzestały działań wo­
jennych. 

3) Wzywa sie rządy Japo*] i 
Chin. aby z odziałem Innych państw 
zainteresowanych zawarły układ o 
ostatecznem zaprzestania kroków 

antagonizmu, który groził repu- wojennych, oraz o wycofania wojsk 
jWce wojną domową, oczy Saponsfck*. 
.Wszystkich spoczęły na nieza 

P. Prezydent Rzplitej przyjął 
delegację pracowniczego Komite 
tu obrony emerytur i ubezpie­
czeń społecznych w osobach pp.: 
A. Minkowskigo. T. Domańskie 
go. dr. M. Filipka i Nowakow-
skigo. 

Delegacja wręczyła P. Prezy-
dntowi petycje w sprawie przyję 
tej przez Sejm nowełi do ustawy 
emerytalnej, oraz przedstawiła 
obecna sytuacje pracowników 
państwowych. 

W czasie dłuższei rozmowy z 

delegacją P. Prezydent zazna­
czył. że sprawy te nie są Mu ob 
ce. wskazał że zarządzenia o-
szczędnościowe rządu, z któ­
rych pewne dotyczą pracowni­
ków Państwa, wywołane zo­
stały koniecznością utrzymania 
równowagi budżetu, oraz dał 
wyraz swemu przekonaniu, że 
położenie materialne pracowni­
ków polepszy sie — gdy się tyl 
ko poprawi sytuacja skarbu 
państwa i mina obecne trudno­
ści gospodarcze. 

wodnym niezłomnym 
.*•-_• f z e . 

Svinhuf-
dzenia Ligi wypełniła znown dysku 

Wezwany przez kraj po raz s»,na temat, czy kroki wojenne zo 
łrzeci, odegrał role zbawcza. Po s , 2 , y au>taK "zerwane. 
jaz pierwszy za czasów caratu 
stając na czele kHkn sejmów 

jGandhim!) malutkiej Finlandii 
Wobec kolosa—caratu w obro­
nie prawa i niezależności. Potra 
fil wraz z całym narodem uczy **± ™«Z**i*%?J2M *' 

! t 

aSc z ówczesnego wielkiego 
Jestestwa taką oazę wolności, że 
nawet opozycja rosyjska - w 

: Ustawy o ubezp etzeniath w Sejmie 
Pierunie czytanie projekłotr jutro 

staw ubezpieczeniowych, ż drugiej 
zaś strony do końca sesji zwyczu" 
nej pozostaje zaledwie 11 dni, ma­
ło jest prawdopodobne, aby obie 
Izby zdołały projekty te uchwalić 
w trybie przewidzianym dla u 

Taw. 
Nie jest wiec wykluczone, że ml 

mo przesłania icŁ Sejmowi, projek 
ty wydane będą ostatecznie w for 
mie rozporządzenia p. Prezydenta. 

Zapowiadane od szeregu dni u-
Defegat Chin twierdzi, te wpf- ^ w o w e wnioski rządowe z zakre-

ska lapońskle w dalszym dągnala- s u abeZp,eczeń społecznych, wbrew 
Svinhufvud potrafił zorganizo- < ponl. ^ ^ m m C a ***** *" przewidywaniom, mają być pod 
w a ć bierny opór (długo przed Przewodniczący Hymaus przery 

wa le dysknsję. która jest carkow: 
cie bezcelowa, gdyż Zgromadzenie 
nie może dyskutować o incyden 

siecy kilometrów od Genewy. 
W dyskusji ogólnej zabierali głoś 

przedstawiciele Norwegii — Praa-
dland. Kołnmbj: — Restrepo, Mek-

cbwJl) walki mogła przyjechać. syta — Orteea. Szwecji — Lof 
do Wyborga i tam spokojnie o-1 gTen i Rnlandji — Erich. 
f łosić swoją historyczną odez- Wszyscy on! domagają vt od Li-
We. IC konkretnych zarządzeń dla polo-

W czasie wojny oo raz drugi 
5vinhufvud jako prezydent sena" 
tn (L Ł rządu finlandzkiego) sU-
nął na czele ruchu organizujące­
go za'ażek armii iti^Kłdległ^do 

żenią kresa wojnie a więc choćby 
<ankcvi ekonomicznych. 

GENEWA. 53. Hymans zwró>» 
się do Stanów Zjednoczonych z za­
proszeniem, ażehv orzyłaczyły sfe 
do rezolucji, uchwalone; przez nad-

w e j finlandzkiej (szutzkor). docz« zwyczajne Zgromadzenie Ligi Na-

'Przedmiotem obrad sejmowej ko-
mm bndżelowei byt wniosek KL 
Narodowego w sprawić omów U-
cenryiayca I Bed9czkewyek m m 
tych przez państwowe zakłady io-
iynieri: z f rmanti zagranicznemi 
Sanrer i FuL 

Po zrefonaowaani tego waiosko 
przez po*. Poak ewicza tBB). ob-

rch wyjaioiei ldzieUł przed-

Sanrer i F.at 

lane obradom sejmowym. 
Porządek dzienny poniedziałko­

wego posiedzenia Sejmu./ został 
ur/zoraj uzupełniony przez dodanie 
pierwszego czytania projektu usta 
wy o ubezpieczeniu społecznem. o-
raz projektów nowel do ustaw: o 
urlopach, o fondoszo bezrobocia, o-
raz o czasie pracy w przemyśle i 
handlu. 

Równocześnie rozdano druki 
tych przedłoteń rządowi Projekt 
ustawy o ubezpieczeniu jest bar­
dzo obszerny i zawiera 60 stron drt 
kn. 

Ponieważ, jak widomo, rząd nzy 
skać ma pełnomocnictwo dla p. 
Prezydenta także w zakresie u-

witego stanu posiadania. 
Ostatnie wystąpienia prasy mo­

skiewskie] wskazywałyby na to, 
że ZSSR w rozgrywce mandżur­
skiej nie pozostanie, jak dotych­
czas, biernym tylko widzem. 

PARYŻ. 53. Korespondent „Ma­
tm" donosi z Sza-Pei, iż miasto 
przedstawia obraz, nie dający się 
porównać nawet z miastami zbom 
bardowanemi na zachodzie podczas 
wielkiej wojny. 

Skupienie, Uczące do niedawna 
100.000 mieszkańców, nie posiada 
obecnie ani Jednego nieuszkodzone­
go domu. Kilka morów trzyma się 
Jeszcze, są Jednak podziurawione 
Jak sito przez odłamki szrapnell, 

Wszystkie okna zrujnowanych 
domostw zatkane są workami z zie 
mia. 

Na ulicach chaos poplątanych dni 
tów telegraficznych, obalonych słu 
pów, szczątków połamanych me­
bli, stosy zdechłych zwierząt, wo­
koło ani jednego człowieka, z wy­
jątkiem wartowników japońskich. 

Panuje przytłaczająca cisza, prze 
rywana od czasu do czasu detona­
cją szrapneli i granatów, wybucha 
jących pod wpływem gorąca do­
tychczas nieugaszonych pożarów. 
Oficerowie japońscy, eskortowani 
przez żołnierzy, uzbrojonych od 
stóp do głów. z palcami na kurkach 
karabinów, przeszukują ruiny. 

hać się będzie od 400 - - 800 zł* 
przyczem przeciętna stawka opie­
wać będzie na 600 zł.; 

2) od taksówek:po 35 zł, od 100 
kg. wagi. własnej, co daje przecie-
tnie po 420 zł. od maszyny; l ^ 

3) autobusy po 36 źl. od każdych" 
stu kilo. Opłata wahać się.będzie w 
bardzo szerokich frąnicacb (wo­
bec badzo rozmaitej wielkości wo­
zów); 

4) od samochodów cięiarowycfi 
lub traktorów, służących dla wła­
snego użytku właściciela —. po 33 
zł. od 100 kg. Za samochód cięża­
rowy trzeba będz!e przeciętnie pla 
nić około 640 — 800 zł.; 

5) od samochodu ciężarowego htS 
traktora zarobkowego — po 40 zŁ 
od 100 kg., czyli w przybliżeniu 
800 — 1000 zł. za maszynę; 

6) od motocykla bez prżyczepkl 
50 zł. rocznie bez względu na wa­
gę; 

7) od motocykla z preycżepką 7S 
zł. bez względu na wagę. 

Obniżka stawek jest dtfiJK zna> 
czna, sięgająca w niektórych wy­
padkach 50 proc, ..,_, 

O ile pojazd'17 opatrzone są obrę 
czarni nie pneumatycznemu ale ma 
sywami gumowemi, wymieniona: 
stawki podwyższają się o TO proc* 
a jeśli żelaznem! —o 100 proc 

Pozatem ministerstwo robót. du< 
blicznycti wprowadziło zmiany w; 
instrukcji w sprawie biletów, auto­
busowych i opłat ryczałtowych na' 
rzecz funduszu drogowego. . 

Zamach 
na dyplomatę 
niemieckiego 

na alitach Moskwy 
MOSKWA, 53. — TeL w l — 

Dziś w południe na ulicach Mo­
skwy został raniony 4-ma strzała­
mi z rewolweru radca ambasady 
niemieckiej, p. von Twardovsky. 

Sprawcę zbrodni aresztowane. 

17-sty dz eń 
strajku górników 

blisko 10.000 strakujacyck 
SOSNOWIEC, 5. 3. Drls, w 17-stym 

dnia strajku górników strajkuje w Za 
glebin Dabrowskiem 9.901 robotników. 

Spokolu nlzdzle nie zakłócono. 

Centrala obroni weoJa 
zapowiedź min. Zarzyckiego 

Wczoraj w dyskusji nad bud­
żetem min. przemysłu , I handlu 
w Senacie min. Zarzycki zapo­
wiedział wprowadzenie przy­

musowe] organizacji i central) 
obrotu węgla, 

Zapowiedź ta wywarła wiel­
kie wrażenie w kołach przemy­
słowców i robotniczych. 

15-to procentowy dodatek 
do uposażefi funkcjonarhuzów komunalnych 

szy mógłby być W toku wczorajszych dalszych ob­
rad komisji administracyjnej Sejmu 
nad projektem noweli do rozporządzę 
Ola Prezydenta Rzplitej o dostosowa­
niu uposażenia członków zarządu i pra 
cowników związków komunalnych di 
uposażenia tunkclnnarjuszów państwo 
wycb po przemówienia wice-ministra 
spraw wewnętrznych p. Korsaka, któ­
ry uzasadniał rządowy projekt noweli 
pos. Bzowski (B.B.) zgłosił poprawkę 
okresialaca mntnnfi wypłacania 1S 
proc, dodatku komunalnego do oposa-
zeri hmkcjonarloszów samorządowych 

Według tej poprawki dodatek powyt 

przyznawany z" ważnością tylko aa 
Jeden okres budżetowy 

i Jedynie w tym wypadku, gdy wydat-
>ki związane z wvptata tego dodatku 
znaiduia całkowite pokrycie w bieżą­
cych dochodach zwyczajnych związ­
ków komunalnych. 

Referent omawianej nowełi pos. Pa 
-holczyk (BB.) sprzeciwił sfe tej po-
orawce. zapowiadając, że na nasiep-
nem posiedzeniu uzasadni swoje sta­
nowisko. 

Dalszy clag obrad komisji we wto­
rek o godz. 9 min. 30 rano. 

Ulgi i obostrzeń a 
v projektowanej zmianie urlopów 

stawicie! M. S. Wojak, pfle Lang 
ner. 

Wobec przedłożenia komisji bud­
żetowej nmów, zawartych przez 
paćs-.wowe zakłady mżynierji i 
przyjęcia do wiadomości wyjaśnień 
przedstawiciela M. S. Wojsk., ko­
misja uznała wniosek KL-Nar. za 
bezpodstawny 1 postanowiła go od-
rzacic, 

Milioner japoński zamordowany 
na iTitath stolicy 

TOKJO. 53. Znany przemy- Ponieważ pewne koła zaTzu-
słowlec Japoński baron Takuma cają przemysłowcowi, że zboga-
zosłał dziś zamordowany prze? cił się na niekorzyść kraju, przy 
nieznanego osobnika, którego po puszczają, ż* tłem zbrodni była 
licia zatrzymała. zemsta 

Projekt nowelizacji ustawy o ur 
lopach dla pracowników, zatrudnio 
nych w przemyśle i handlu, wpro­
wadza, poza skróceniem urlopów 
robotniczych, również szereg In­
nych zmian. • 

Projekt przewiduje że pracowni 
cy* korzystający z urlopów, maja 
Drawo do wynagrodzenia również 
za przypadające w okresie urlopo­
wym święta I niedziele 

Mmlsfer spracv w oorozumlenfu 

z min. przemysłu 1 handlu będz?e 
_ x . t n/\ Taciaomieriil Afilnłł ITK' 
orzemysfowo - handlowych, ora* 
orranlzacyj zawodowych pracow­
ników I pracodawców, zawiesić 
przepisy ustawy o urlopach. Jednaki 
na okres nie dłuższy, niż 1 rok. 

Umowy, zawarte z pracownika­
mi, mogą zawierać oostanowlenla, 
wyłączające stosowanie urlop&w, 
przewidziane w ustawie. 

S i -

Uchyleń e n etykafności 
bandvtfata M mzytfenfa Rzeszy 

Thaimana. ,SV 
Thalman. który jest kandydateni 

komunistów na prezydenta, stanąć 
mft nr7Pft cai1«fn n lArnrf* c łami . 

Senat Hamborza zgodził sie 
na żądanie prokuratora neby 
lić nietykalność posła komonl-
thirTiiairn AM takiti i hamKlirdcIffCfA 
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Nowa ustawa iwaLdzka 
Jrtfi .Brc.ajia rwiaat I a * ! • la-atUa* 

ster skarho B. Stefan Podwytooae losuje zaopałramle rodzi 
• J l S S f S S ł » ^ ^ « ^ , S S » eó>. .Morzy stracili na wola* włcH 
« ? « » * * " • y t a a c i J l na pos**** ^jedaego syoa. Wprowadzona została 

:eż grasica Kitka 50 lat dła nutki I 60 
U* db ojca. która opra wnia do remy 
IILI »HJI.I*I'II Mcjaoić zarobkowa. 

Zaponoza pogrzebowa rozszerzona 
iGsuU'ai wszystkie rodziny po zaaar-
lyck nrwaBdacfe bez wzrlcda a przy-
czyie sanercL Wprowadzano BOZBOSĆ 
ot i iyy.aaia dwu zaopatrzeń w grani 
cach zasadaicze) renty zupełnego Inwa 
Ifdy. a w pewnrc* wypadkach aawet 
i w granicach wyższych. 

^ s w e j komisji op.efci spot, 
Ji kie iaowacje wprowadza projekt 
oowej osuwy inwahrizkir-K 

Oto projekt t « rozszerza ramy 
ttrawnień. zwłaszcza inwalidów 
e ejfco poszkodowanych. 

W jednym tylko, punkcie wpro­
wadza ograniczeni. A maflowice 
dzieli inwalidów wedle miejsca w-
BLeszkazEa. to jesl w wleikich mia­
stach 2 na wsi Różnica wysokości 
roaty dia mieszkających w małych 
•aastach będzie wynosiła 12 proc 
dsa wsi 32 rroc 

Natomiast nsiawa w szemra 
panktów poprawia byt inwalidów. 

Wprowadza ona dotychczas nie­
wypłacone dodatki kwalifikacyjny 
J p:'e'ejrnacyiiry. Podnosi dodatek dla 
cfejfco poszkodowanych, wypłaca­
ny dziś tylko w drodze zasiłku, po­
prawia dodatek rodzinny, podwyż­
sza dodatek na otrzymanie psa 
przewodnika dla inwalidów ocietn-
c a^ch. 

Ustawa poprawia byt wdów ] sierot 
afajac, ze wWowa Joi przy lednen 

l i l l i l i e Wyższy wymiar rew 
od renty sierocej. tegoż 

lak |6wa<tz wprowadza prze-
: wduww po 50-yai roka tycia bez 

•a staa swego zdrowia otrzy-
łwU -e_,e tyitza. a w -n t 

ótaćta otrzyarrwaC be<h 5-lema 
i JedaoToezaa odprawę. Renty s!e-
oraz dodatków dla dreci rawalt-
•loca hrć podsoszooe do 24 rokn 
w razie kształcenia sle dziecka. 

lOraaaca swaty, reoł -wdowich i siero-
cwek •«•>• ilnwi została o 20 proc 
r< — - ' • 

dica ne ta lapDOWtów 
gwardia narodo«ia loalM 

HELSINGFORS. S3. KBka o-1 powrotu do domów. 
s o i . cieszących sle zaufaniem! Podjęli oni raczej enerjrlczniej-
gwardi narodowej udało się sza działalność, zajmując poste 
wczoraj rano do Jyvaeskyiae w 
ceki zbadania uumejszej sytua­
cji. W nocy komunikują, że 

nmki telegraficzne i telefoniczne 
oraz stacje kolejowe i wzywa­
jąc znajdujące się w sąsiedztwie 

irwardja narodowa w Jyvaesky- oddziały gwardii narodowej, aby 
lae obiecała się zastosować do przybyły do Jyvaeskylae. 
rozkazów rządu. Przywódca ruchu lappowców 

Kiakaset osób zgromadziło się nauczyciel szkoły handlowej 
w Jyvaesfcylae. nie chcąc usłu- l_atvala popełnił samobójstwo. 
chać wezwania prezydenta doi 

Rezerwy na ponoć dla bezrobotnych 
Dabata Sanati o budiccie 

W ubiegły ptałePSenał rozwa­
żał budżet ministerstwa pracy. 

Nad sprawozdaniem referenta te 
go budżetu pos. Barańskiego (KB) 
rozwine'a sie długa. chwilami nużą­
ca dyskusja. 

To też niewielu stosunkowo serw 
torów dyskusji tej słuchało. • 

Z wiekszem zainteresowaniem Izba 
wysłuchała Jedynie przemówienia sen. 
Iwanowskiego (B.B.). który Jako w-
ce-prezes naczelnego komitetu do 
spraw bezrobocia szczegółowo przed­
stawi! działalność tego komitetu i wska 

Godzina iv Poradni Świadomego macierzyństwa 
Żałosne zwierzenia ubogich kob et 

NtiMf busz i pszenhy 
' d a MiftMamfe 

WASZYNGTON, 5-3- Kongres 
przyjął przedłożenie, wedle któ­
rego z zapasów Farrnboard ma 
być wydanych ĄO mtrjooów bu-

warstw społecznych rekrutują się 
klientki Poradni, jak się przedsta­
wia pomoc udzielana im przez in­
stytucje-

Zajrzyjmy' tedy do Poradni, zba­
dajmy jej pracę rzeczowo, a bez­
stronnie. 

Godzina 12 w południe. W cia­
snej poczekalni której urządzenie— 
jeżeli chodzi o wygodę, pozostawia 
wiele do życzenia, tłoczy się około 
30 kobiet- Żadna z nich nie ma 
zdaje sie więcej ponad lat 30, nie­
które sa zupełnie młodziutkie, a Je­
dnak wszystkie mają już na twa-

| rzach ślady zniszczenia, a w o-
; czach znużenie-

6*1 pszenicy dla bezrobotnych. Sadzać z ubrania, z rysów i w y 
Rozdziałem regó zboża ma się r a z a twarz-,', ze sposobo zacbowa-
tając Czerwony Krzyż- '. nia się — są to reprezentantki 

WARSZAWA, 53 1932 r. wszystkich sfer pracujących — od 
. Od kitka miesięcy istnieje w! wyrobnic dziennych i sług do u-

Warszawie przy nL Leszno insty- i rzędniczek, nauczycielek, handlów-
tncja. nosząca nazwę .Poradni czyn. 
świadomego macierzyństwa". Jedna z kobiet, ładna blondyn-

: - . - - / . ; a --a wywoływała ;uż ia — z wyglądu prawie że podto-
c"e:eis>"tro:xe żywa polemikę ca :ek. przyszła z dwoiłem dzieci 
łamach prasy, ale właściwie nikt i Niemowie kilkomiesięczne trzyma 
dotychczas nie zainteresował się " rekn. owinięte w chustkę, a star 
poważnie tern. Jak też naprawdę « e dziecko, może trzyletnie, oparło 
wygląda działalność tej Poradni główkę o kolana młodej matkL 
Ile tam kobiet przychodzi, z Jakich — Z dziećmi pani przyszła? 

Luróbergl. złożył okop 
rrofucioiy a»ri« w aoftatiaaaji czerni 

LONDYN. 5. 3. Poszukiwania 
driocła ŁJnbergha niedafo dytyca-
czas żadnych rezultatów. 3-«odzin-

przesruchairJe bony dziecka nie 
wykazało żadnejro związki jej z 
porwaniem. Również aresztowany 
wczoraj Orlando w Brooklynie do-
wićełł sweco aJkbi, a wreszcie trze­
ci osobnik. poszakjwany przez po­
licję, znalezłoay został w jedttfm z 
więzień, jrdzie odsadnje za szmo-
xlH aJkobołn od 6 miesięcy. 

Pozpa:z p, Lindberjrbowel osla-
SSeU tyBCzasent pakt Irulraiaa-
cyjay, wobec czeso pułk. Lind-
berti w obawie o swa żoaę zrezy-
n o w a l z walki ze zloczyricaari I 

-zlożyl w banka w mieście Newark 

ńO.000 dolarów w banknotach 20-do 
larowyck, ogłaszając ten Ukt przez 
radjo I prosząc nprowadzkłeB dzlec 
ka, aby wskazali, w taki sposób 
pieniądze te maja być tm orzeka. 

— Nie mam przy kim zostawić 
Mąż zarabia 250 złotych. Na sługę 
nas nie stać Ledwie że dzieci wy­
żywić i obrać można. 

W poczekalni panuje gwar przy­
ciszonych rozmów Klientki Porad­
ni nie trwai? bowiem wcale w ta-
iemnlczem milczenia, ale chętnie 
ze wszelrtfmi src7eeółami hez ża­
dnego zażenowania opowiadają o 
swoich najintymnieiszych przej­
ściach. o przeżyciach ciężkich, bo­
lesnych. o różnych fragmentach o-
hv<łteeo ..o:ek'a koWet". 

W poczekalni robi się coraz gę­
ściej. W pewnej chwili wchodzi ko 
bieta. której fi Tira zdradza wyraź 
nie stan odmienny. 

— Po co pani przyszła? — od/y 
wa się któraś z obecnych — nie 
przyjmą pani Wcale, bo tn ciąży 
nie przerywają.. Dosyć takich by­
ło I wszystkie odesłali— Oni się 
tern nie trudnią— 

I to właśnie iest bardzo ważny 
punkt, który często bywa fałszy­
wie interpretowany. 

Oto Poradnia przyjmuje tylko te 
pacjentki, którym chodzi albo o «a 
pobielenie ciąży na przyszłość, al­
bo też o poradę z powodu bezplod 
ności— 

Lekarze udzielają wskazówek z 
zakresu higjeny płciowej I leczą 
zastarzałe nieraz choroby kobiece. 

W okresie od Ti października do 
końca grudnia 1931 r. przyjęto pa­
cjentek 663. a odmówione przyję­
cia z powodu stanu odmiennego 
S64 kobietom— 

Obecnie coraz mniej zgłasza s!e 
kobiet ciężarnych, poniewjż usta­
liło się już przekonanie, że Porad­
nia bezwzględnie nie podejmuK sie 
przeprowadzania sztucznych poro­
nień. a jedynie przy pomocy pou­
czeń odpowiednich pragnie umoż­
liwić kobietom o ^ tjacym regula­
cje urodzin i wtajemn!czyć je w 
podstawowe zasady higjeny— 

Poradn'a leczy również bezpłod­
ność kotret. 

— Takich wypadków — Infor­
mują mnie ordynuacy lekarze — 
mHiśmv kilkadziesiąt. 

Dowiaduję się. że na f>63 przyię 
tych przez Poradn!ę kobiet, tylko 
235 ie miało sztucznych poronień. 
U niektórych liczba poronień do­
chodzi do liczba 14. 17. a nawet 
20. 

W kilku wypadkach skonstato­
wano raka w stadium początko-
wera. 

Zapalne stany 1 owrzodzenia są 

bardzo częste, zwłaszcza a kobiet 
pomiędzy 36 40 rokiem. I nietyi-
ko u kobiet ze ster robotniczych 
z półinteligencji. ale i u pacjentek 
zdecydowanie inteligentnych. 

— Czy kobiety, zgłaszające się 
do Poradni, pracują przeważnie za 
robkowo? 

— 25 procentów tak. reszta zal-
muje się praca domową 50 procen 
tów naszych r-acientek. to lokator­
ki mieszkań jednoizbowych. 

Opuszczając loka' Poradni, spo­
tykam n-fwiaste z mata walizecz 
ka podróżna w reku I z plH-m we» 
nianym, przerzuconym przez ra 
mię. 

Widocznie to jakaś pacjentka 
przybyła z prowincji. 

Obserwator. 

tal na konieczno** poczynienia pnyzo 
tuwaft do przyszłe] zimy, gdy* nawet 
w wypadku gdyby sytuacja gospodar­
cza niezła poprawie. '• bezrobocie nie 
zniknie I komitet będzie mus al nadal 
opiekować się rzeszami pozbawionych 
pracy. 

Poruszenie w Izbie wywołało ośwlad 
czenie sen. hr- Potockiego (B.B.), któ­
ry w odpowiedzi sen. Pepłowskiemu 
(N.P.R.) na Jego wywody o „obszarni­
kach" powiedział: Ja. lako Jeden i 
przedstawicieli te] kasty, mogę powie­
dzieć. że leżeli chodzi o dobro pań­
stwa, to niema teł rzeczy, ktAreibym 
Re poświecił. Jako stary żołnierz a 
pod znaku Marszalka Piłsudskiego, za­
wszą na każdy rozkaz mienie I łyd* 
oddam z radością. (Oklaski na lawach 
R R J 

W koftco dyskusji glos zabrał p. nrł 
nlster Hubicki. 

Bezrobocie — mówił minister — zja­
da wszelkie rezerwy nagromadzone, ale 

w Polsce I wszędzie na pokrycie bie­
lących wydatków trzeba czerpać t 
rezerw. Nas-.' zakłady pracowników 
umysłowych maja rezerwy, które po­
zwolą Jeszcze czerpać z nich przez 
catv rok 1932. 

W końca posiedzenia Izba roz­
ważała budżety przedsiębiorstw 
państwowych i monopoli. 

Sukces Tkcyńsk eio 
w Mentoti e 

Z Mentony donoszą: 
Tłoczyński wraz z Francuzem 

Du Plaix'em pokonali w izjze po 
dwdjnej o mistrzostwo Rlviery 
parj czechosłowacką Awelt —< 

IVodlcka6: l , 4 :6 , 6 : 4 

Fundusz bezroboc a takie. 
Reformy pod duiraniem oszRedtnfti 

Do sejmu wpłynął projekt nowej 
ustawy zmieniającej dotychczaso­
we przepisy działalności funduszu 
bezrobocia. Wobec jednak mające­
go nastąp ć uchwalenia pełnomoc­
nictw dla Prezydenta Rzeczynospo 
litej, możliwie ze reforma funduszu 
bezrobocia zostanie przeprowadzo­
na w drodze rozporządzenia Prezy 
den ta Rzeczypospolitej. Projekt za 
wiera szereg zmian, które dotyka­
ją każdego pracownka. A więc 
zwęża on zakres osób, korzystają-

zapomójr 
ogranicza 

cyc!) z dobrodziejstwa 
funduszu bezrobocia 1 
zasiłki tylko dla osób. potrzebują­
cych Pomocy. Zmniejszona ma być 
stawka najwyższego zarobku, od 
którego obliczana bywa zapomoga. 
z 7 i pół złotego ńa 5. 

Rodzeństwo i rodź ce bezrobot­
nego wyłączeni zostali zpośród ó-
sób. na które bezrobotny miał pra 
WO pobierać dodatki. Będzie więc 
pobierał ie tylko na żonę i dzieci. 
-9 • 

Sensację stanowi fakt, że kartka, 
znaleziona na oknie nokojn dziecin 
neto po odkrycia uprowadzenia. 
zawierała kilka słów, pisanych po 
niemeckn. 

HOPEWELL. 53. Pomimo wzni 
czającego wezwania, które ogłoś I 
Lindbergfa I Jego żona do spraw­
ców sprowadzenia dziecka, ora-
pomimo gorączkowych poszukiwań 
policji, dziecka dotychczas nie od­
naleziono. 

Rewelac e sen. prał. Makarewicza 
o kojnisj ktdyf kacy;Ml I w i . e BałtoWMi 

JftUJP HI może z najtrudniejszych 
!ów naszego aparatu paóstwo-

jest unifikacja prawa. Od/ie-
rljśmy po zaborcach trzy sy-

prze;e!:śmy setki i tysiące 
•itów prawnych, netyfleo nie 

sikających z ducha, naszego na-
Pdn. ale często wręcz ż nim sprze­

cznych i. co górze: wzajem między 
sobą pokłóconych.- niejednolitych. 
J Obszernie o tym kompleksie za­
gadnień mówił na plenum Se-

cninister sprawiedliwosd p. 
owskL Wskazał on prace już 

skonane, nakreślił obszerny pro-
trch prac które wykonać ma 

równo nuaisterstwo. jak i komi-
kodyf kacyjna. a zakończył na-

syBt*za: 
Do czeio dążymy? Dokąd zurie-

rfaazy? laka mrU oaoku Uczy u -
ZJT erze- a' Ois-w e i i 

kęrć z->atary rzeczy ogotaikowa 

•i '•. T . 
i a i k W a 

i * i 

W taai • i t lc i f*e wtzy-
zft usze aslne date-

ara da MaiMei pra-wwd. to azaudnla 
kieraie 
Całość 

•ti" "j~ii • zze-
M Ta czego Jd dokoaatitnnr. 
•fa M B wierzyć w powrodzene 
1 wieaUei refonrf prawodawcze) 

z otsdu w BTzyizJotć nasze-
I • wywrarw mu wadliwość. 

Z dysfcasli laka «e mai Iwdżetem 
•rialŁul.a wrawiedanrofo rozwinę-

| a. aajhajdziel MeretaJace były wy­

wody seaatora prof Makarewicza w 
zwutako z ogłoszonym przez Kom. Ko-
dyfrkacylia projektem prawa aułzeó-
5ViŁZ'"'. 

Otoż — stwierdza sea. Makarewicz-
że mmistez a:e iest krepowany proiek 

i lam: konmji. aai komisja kodyfikacyj­
na «e kst blirem mlałstersrwa. u l Je 
to ciałem doradczym. Błędem teł |es' 
za sytaacJe. wytworzeń tron koal 
sje kodyfikacyUa. pocUtać do odpo 
wledzialaocd mlaistra. „ 

Ale mi. ster ma wpływ na sprawy 
osobowe i on przedstawia Prezydent: 
wi Rzeczypospolitej kandydatów n-
członków kom. kodyf. Obecnie oanu; 

w kom sji pod tym wzrledem ttoswak 
patoJoeJczwe. Staaowisko Prezydent' 
i m-ceprezydenta wakuje od k4ko la' 

Jak re to może mścić, pokaźni 
sprawa oroleiiu prawa mzl£efl*k:et"" 
Kofmtja. chociaż Iest calem be?parlv 
sen. zaoRUreta tle w warze walk poB 
tyczayek. Komnla oo«teoowala zbyt 
tajettałczo. Pownrna twla Mlp-erw 
przekonać «le lakie wrateay zrobi w 
ipoleczeattwie Jrt koncepcja prawa 
malłeAsktego. 

Sen. Makarewicz atakuje sekreta 
rza generalnego Kom Kodyf. ! oś­
wiadcza. że byli w komsii tacy 
którzy t*ę projektow: sprzedwiaK. 
innych nie wołano sprawę u c h y ­
lił miel czny Kom:le( I w n:m n»<ret 
jednomyślności nie os^aen^to. w ^ 
ki wstrząs, który wrwołaV) ogło­
szenie projektn. pozbawił komisję 
dotychczasowego autoryłetu. 

Aresztowane fubifera 
Wab a-Wab ńskieso 

Sensacyjne sicze-óly schwytan a go 
w Warszaw e 

| Co do zniknięcia jubilera krą­
żyły przeróżne wersje — mówio­
no. Iż zbiegł zagranicę z biżute­
rią swej Wiemteli — że popełnił 
samobójstwo it-d. 

Toteż praiłdriwą sensacją jest 
aresztowanie, 

jubrtera Wabia - Wabińskiego... 
Warszawski urząd śledczy od 

:rzęch tygodni poszukując zbie­
ga. przekonał się niezbicie. A 
Wabia - Wabinski nie mógj wy-
iechać z Warszawy. 

Wszczęte poszukiwania i ob­
serwacja na miejscu naprowadzi­
ły policję na śład. 

Przekonano się, iż 
miedzy godzina 9 a 10 wieczo­

rem 
jubiler wchod-zi do domu nr- 118 
Drty uficv Marszałkowskiej. 

Krikakro'nie zastawiane pułap­
ki na jubilera nie dały wyniku. 

Wreszcie wczoraj •wieczorem. 
o godzinie 9-ej. wywiadowcy ob-i 
siawlli caty odcinek ulicy, 

Katastrofa koleiowa w Otwocku 
kilku rawricli 

Nocy ubiegłej o godz. 1-̂ J minut JO. 
pod Otwockiem wydarzyła si« kau-
strofa kolejowa, która dzięki przyto­
mności umysłu maszynisty nie pocią­
gnęła za sobą ofiar w ludziach. 

Pooiaz osobowy nr. °51. wychodzą­
cy z Warszawy o godz. 12 m. 3! po 
północy, na terenie Otwocka pod pen­
sjonatem Górewicza, 

wpadł na ślepy tor t wykolełl sle, 
Parowóz, dwa braokardy pocztowe 1 

wagon bagażowy wywróciły sle — dal 
sze wazony wyskoczyły z szyn. 

Tor jrlówny został zatarasowany — 
komunikacja przerwana na całej linji. 

Ze stacji w Otwocku pospieszono na 
pomoc — z Warszawy skierowano po 
c':az postotowia technicznego. Jeden z 
pasażerów, emeryt. Andrzej Fijałkow­
ski. uległ złamaniu prawe) nogi. ra­
nom ztowy i wewnętrznym obrażeniom 

oraz pasażerka, Julja Kamińska — do« 
znała ran twarzy i rąk. 

Lżelsze rany t kootuzle 
odniósł maszynista oraz kilku pasaże­
rów i kolejarzy z obsługi pociągu. 

Zebrana na miejscu wypadku komi­
sja ustaliła, iż przyczyną katastrofy 
był 

defekt w automacie zwrotniczym. 
Pociąg, skierowany na ślepy tor, do­

szedł całym pędem do krańcowych ba 
forów, złamał przeszkoda I wykoleit 
sie. 

Dzięki przytomności umysłu maszy­
nisty. Roberta Kipera i kierownika, Jó 
zefa Tyszmaka. którzy widząc, ii ia-
da po niewłaściwym torze, zdołali za­
hamować ped pociągu. Katastrofa nie 
przybrała groźnych rozmiarów. 

0 godz. 5 nad ranem tor oczyszczo­
no 1 podleto dalszą komunikację. 

Śmiertelny skok z okna 3 p'etra 
SamnbóWwo 80 lelniel wtefcrffeik) drmi 

WARSZAWA, 5.3 1932 r. 
Osiemdziesięcioletnia staruszka 

zg'ne'a śnrercia samobójczyni... 
Tragiczny ten wypadek mhl 

miejsce dziś o godzinie S-ej zrana 
w domu nr. 23 w Alejach Jerozolim 
skich. 

Dozorca tegoż domu, uprzątając 

Bankruitwo i samobójstwo 
« B«r1 nie 

A. 1 aurek. Dyrektor bnka von Braa. po-
przeary tl | M W IZMOMIIIWO. Prokaratar arowa-

G I E Ł D A 
GKŁDA WASSZAWSKA 

* ••*» * - » k. BL 
Wakaty I dewizy 

DoL Staą. ZWa tM i pal; niia»fl» 
im SB; Uadyo 31«: Sny Jork (ka-
kell 892; Parys 35.11; Praga 2641 -
263* I pół; Szwajcaria I72J0; Wto-

r 46.40. 

% proc. 9-1. b«4«wtł— 36J0O: 7 pice 
poi. tUbWzacylau 5725 — ».7j -
M Iw prnc): 4 prac pot. iswe.ly-
cykea $ZM>. 4 prac 'aatHlw. ooŁ p-r-

Marowa 47J5: t BTOC L Z. 
Oorpod. Krat MJOO (zt 161M); 

$ proc ob'.:g. Backn Oospod. Kraj. MCC 
(zL 161.68); 7 proc. U Z, Banko Oosp. 
Kra!. 53^5 (w proc.): 7 proc. obłig. Ban 
ki Oowod. Kral. 825 (w proc.); 8 proc. 
L Z. Banki Rolnego 9400 (zł. 161.68); 
7 proc. L Z. Banka Rolnego "83 25 (w 
proc); 7 proc. I_ Z. złem doi. 5UJW 
(w proc.): 4 I pol proc. L Z. ziemskie 
40J0 — 40.75: 4 proc. U Z. ziem. 30.75; 
8 BTOĆ. U Z. Warszawy 42.25 — 6230; 
8 proc. U Z. tndz' W3Q _ 60JJ0; 10 
proc m. Stodtec MJW — 57.75. 

AkcW 
B. Pokdd 84.00 - 8940: CMrowiec 

3050; Parowozy 40J0» 

Sklep jubilera Wincenleg] Wabia-W<-
birlsklego, właściciel którego (a góry 
w owaln). został onegdaj aresztowany. 

WARSZAWA, 5-3 1932 r. 
Sensacyjna afera popularnego 

w stoticy właściciela magazynu 
jubHerskieKO w gmpcbu hołelu 

Ruropejskieito" — Wincentego 
Wabia - Wabińskiego. od kilku­
nasto dni interesuje Warszawę. 

Jubiler znalazł się w ciężkich 
kłopotach ma?erjafnych po kra­
chu rejenta Kosińskiejro. któremu 
zyrował weksle na 30.000 zło­
tych, które musiał wykupić 

Ratując się od ruiny. Wabia-
Wabiński nadużył zaufania (swej 
szerokiej klienteli. 

Biżutęrję oddana do napraxy. 
na przechowanie I do sprzedaży 
komisowej zastawił w lombar­
dach. nie mogąc Jej następnie wy 
kupić. 

Do Urzędu śledczego zaczęły 
napływać skargi poszkodowa­
nych. 

Wynłtiem Ich było wszczęte 
dochodzenie i rozkaz aresztowa­
nia jubilera, kaóry się ukrył przed 
policją. 

Nadużycia Wabia - Wabiń?kie 
go sięgają 

Około 100M0 
złotych, jak a a / u l e ustaiooo. 

W pewnej cbwii. z bramy i P i ó r z e , usłyszał ^_ 
skrzypnięcie otwierającego się 

ok a 
w klatce schodowej 3 go piętra. 

Po chwili z otwartego okna wy-

*-sporrffl:anego domu wyszedł ja 
kiś mężczyzna. 

By) to Wabia - Wablński — 
wysiąd Jego 
zmieniony byl wprost nie do po­

znania. 
Ubrany w starą wytartą jesion 

kę. zupełnie posiwiały i od kilku 
dni nieogolony, nie przypomln-ił 
dawnego właściciela magazynu 
jubilerskiego. 

W chwili aresztowania Wablń­
ski zachowywał sie zupełnie spo­
kojnie — przewieziono go do a-
resztu przy urzędzie śledczym. 

Dziś Wabia - Wabinski będzie 
składał zeznania, które wv<aśnią 
ostatecznie sensacyjną aferę. 

Obniżene ceny pralu 
w Ptrnan u 

z 60 er. na 40 od 9 wica. 
do 9 rai o 

Magistrat miasta Poznania 
uchwalił obniżyć cenę prą­
du elektrycznego, zużywanego w 
czasie od 9-ej wieczorem do 9-eJ 
rano z 60 gr. na 40 za jeden kilo­
wat. 

chvli'a sie iakaś k"h:eta i runęła w 
trzvo!errową ctchłafł. 

Samobójczyni poniosła śmierć nt 
miejscu. 

Jak się okaza'o, tragicznie zmar 
lą jest 80-letnia Adela Wiśniewska, 
zam eszka'a na tejże ulicy w doma 
nr. 26, który jest jej własnością. 

Staruszka w pozostawionym li­
ście wyjaśnia, iż orzyczyna samo-
bóisfwa jest ciężki stan materialny. 

Lokatorzy z jej dorhu 
zalegali z opłatą komornego, 

prawadzenie snraw wyczerpało Jej 
nerwy — skończyła z kłopotami 1 
troskami. 

Zw'oki tragicznie zmarłej wła« 
ściclelkl dorm zabezpieczono na 
miejscu do dyspozycil prokurato-

I ra — dochodzenie w toku. 

Skradzona sukfenka I korona 
z ebram M?tki Bosvie 

TORUŃ. 5^. Do kościoła kato 
licklego w Chełmoniu, powiatu 
wągrzeckiego, włamali się nlewy-
krycl sprawcy, którzy skradli z 
obrazu Matki Boskiej sukienkę, 

koronę, korale oraz hine vota, a 
oo rozbiciu Tabernacukrm skra­
dli puszkę z Komunikantami. 
Wszywkięnrzedmioty były sr.ebr 
ne I pozłacan*. (PAT.). 

Na drucie te'egraficznym 
zblłska idaieka 

— Sad w Leningradzie skazał za­
bójcę dozorcy kościoła polskiego ' aa 
10 lat wiezienia. 

— W Splicie podłożono petardę pod 
lokal dzie-jłiika,. Nowa Doba", wybuch 
nla pociągnął za sobą n''ar. 

— W Marsy!]! został zamordowany 
konsul turecki, zabójca — woźny po­
pełnił samobójstwo. 

— W Spllc'e zmarł poeta Jugosłowian 
«kl Wł Czerln. 

— Towarzystwo amerykańskie Ge-
eral Motors z powodu zastoju gospo-

Jarczego HWwld"ie swe warsztaty w 
— Rząd republiki Salvador uchwalił 

wstrzymać wypłatę wszystkich długów 
zagranicznych. 

— Sąd w Częstochowie skazał'b. rad 
ne»o z PP.S. Feliksa Bobka aa półtora 

roku więzienia za sprzeniewierzenie 
16.000 zt. 

— W Kępnie ujęto przemytników ko-
kalny. %• 

— W Krzysku Nowym (pow. gosty*. 
skl) 2 robotnicy wpadli do rzeki przy 
yyrębywanlu lodu. 

— W Zakluczynle zmarł. St. Czyżyń­
ski. maJacy H'6 Ut, uczestnik walk o 
1'epodległoić. \ ^ 

— Stralk włoski w hncte ..HorHałJa*' 
v Piotrkowie trwa bez zajM. 

— W Borysławiu rozpocznie 
|J. b m.'strajk elektryczny. "f. ^*akr 

— Za nieprawna eksploatacje filmu ^> 
Ouo Vad!s" skazano w Poznaniu p Le 

wina Iflrma Koloa) na 3000 zł. łriyw. 
ny I 4 tygodnie areszt"1 

i. ^ V • 
nie tlę dflH .̂ 
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V. RZYMOWSK1 • » - • 

D Y N A M I T Ę D Z'Y 
na oczach • największego, glo-! pieczeństwie nędzy Spróbujmy aa chwilę wyrwo! i ' s,e _ 

Me z J I I M zaściankowych zna- dem trawionego, zteoTOWiska bez- Szpotański, sam czynny i tarlrwy 
nacjooalatycz- dotonych nędzarzy! uczesmtk ostartnłego Zjazdu Pisa­

na! Istnieją ludzie larwei a naiwnej I rzy Katolickiej], ale człowiek, któ-U c umownych I 
• S i f c i e M w i w f a i eoscodarczo^l wiary, którzy" łudzą sit. że pożar ry w oblicze tragedii społecznej pa 
_ 5 ^ ™ V i w t e * t t n . meoprzwłro- roflwoy I bontu, jaki wszczyna trzy! zbliska. cale miesiące życ-a 
ra akten przybysza jeśli nie z] * J S J * L J ? £ Z £ Ź 
sne: steiety. to t ranei. przywł-j motea S S i ^ ? * P f ? t ^ S E ? 1 

m-Jej W i c : czyż praca całego wody, A 

Statrislawl dzJ, skarżących się na brak ko-' jak bogactwa, mogące Ich z barło-
niecznych lekarstw 1 opatrunków,, gu pcdiwlgnąć, ulegają zniszcze-
i patrzących, jak w ich rozgorącz- nłu, gwoli zapobieżenia spadkowi 

twiau naszego nie wydałaby sie 
takłe-Tia bezstroBDema widzowi 
caemś w rodzaju majonej bodów u 
bezrobocia, hodowli, przy której 
iedzc •r.awicznłc płacą jawne mb 
zamasiowaoe zasiłki drugim? 

Zważmy bowiem, że obok bez-
fohoca jawnego tetateje bezrobo­
cie utajone, które ogarnia nieme: 
przeraźliwe liczby rodności w każ 
dytnicrajn. Wszak wszyscy ci, kto 
rsy mają możność sprzedawania 
wyrobów swej wytwórczości iedy 
ni* dzięki cłom pchrpnnym, pre-j 
ujam wywozowym oraz -durn-
iwiljiiwr są to żywioły równiez. 
•w istocie rzeczy, bezrobotne, z wy 
darnego korzystające wsparcia, jak 
bykolwiek gorliwie pracowali przy 
warsztacie, jakbykołwiek w pocie 
czoła cbodztii zz pługiem. 
• Ich praca jest pracą pozorną, a 

£h wysiłek jest bezcelowy. 

deklamacją Ligi Narodów 
młynem antyki uołscycznej propa 
gandy. lub mobttizaoja zabarwio­
nych na fioletowo pisarzy katotic-
Bdb!_ 

Niechaj-że przeczytają chociaż 
to, co pisze o prawdztwem niebez 

poświęcrł na zgłębianie świata wy 
dziedziczonych i nieustraszonym 
wzrokiem sięgał w jego czarną. 
groźną tajemnicę bez mienia i na­
zwy. 

— Wystawmy sobie — pisze w 
swej szczupłej lecj ważkiej pracy 
(„Swiai szuka nowej drogi") — psy 

kowanych oczach wylewa się jo­
dynę do ścieków, pali się gazę opa 
trunkową i niszczy środki ratunku! 
Wyobraźmy sobie psychikę ludzi. 
powalonych przez żółtą febrę a pa 
trzących na zamknięte, pod bagne 
tern strzeżone, składy z chininą 1 

Czyż nie taki sam jest nastrój 
tych mitjonów nędzarzy, którzy 
nie tylko oierpią głód, szaupiący 
trzewia, ale i gorszy od głodu wi 

chice ludzi, pokrytych ranami; lu-1 dok. jak chleb, mogący ich nasycić. 

cen? 
Tu I owdzie, w obliczu tej głu­

chej grozy, rodzi się śmieszny, ża­
łosny bunt przeciwko maszynie. 
Śmieszny I żałosny, bo wymierzo­
ny przeciwko tema, co nieuniknio­
ne: przectw logice rozwoju. Któż 
odwróci wstecz rzekę rudzkiego 
pochodu? Ludzie nie wyrzekną 
się maszyny rotacyjnej dla gęsiego 
pióra. Jak nie wyraekli się fortepla 
nu Chopina dla fletni greckiej. I n'm 

Carlo Siorza 

BŁĄD JARONJI 
WyWtay polityk wlosłd I mai su­

ną br. Carlo Sforza, specjalista od 
(praw Dalekiego Wschodu, dlnzałem; 
poseł nioski w Ch:nath. minister spr. 
Łiirailcraych luJH w tabinecie (So-
Rriiero aż do prremłoru faszystow-
skiezo. kreśli poniżej swoją hieresu-
Hcą opinie na temat kooH*to ja­
pońsko • chińsldeto-
Pisze ze spokojnej stolicy eoro-

i Robotnik we wszystkich dzisiaj pejskiei, do której strzelanina 
państwach dźwiga na karku nad-; krew z Szanghaju dolatują dop.ero 
mierną liczbę trrzędorków, aby sam I po upływ-,e kaku godzin i » w for-
•^ógł p^Wrać *a5"':ei za sw.je.Ti • * sełbarAT.ych ae;£?J 30 »aj=-
bienie; chłop zaś 1 rołnfk, orzący uch, ate nieiyiko diatego uważam, 
swój zapw. dźwiga na barkach ichj że w chwili obecne; trudno jest jesz 
obu- aby mieć c lona swe zboże i icze siormulować jakieś horoskopy 
"zyskać a nie cenę wyższą od cen,' na przyszłość. 
panujących na zbożowym rynku.; Mam wrażenie, ze ta samzTtzet. 
iT£w™£m_ K 3 cechowałaby mn:e, gdybym się 

TTZITZLJ. „ I , M ~ » * . w*™* zna:dował w jednej z owych uro-
| J $ t S -*LV^? ^ £ J ? k 2 " «ysiycb delegacyj Pekinu, o kilka Inm. todząc sie. że - koaec koń-, ^ , r 6 w ^ i o H y c h 5 ^ 0 ™ ^ 
cew - wyptaeaB na drodze o- d a c h o w d £ Zabronionego Miasta 
toanej safflenrosobie, 1 ze, w te« | (prrebylem tani p:eć lal mego ży-
sposób racrrooek ostateczny się CJL) a M w e , ^ybym pisał pod o-

gniem samolotów japońikich, w któ 
rymś z. hotelói*-.-czy kiubów Szang 
baju.. 

Ody Uk jak ja było s:e świad­
kiem dług:ch lat zamieszek i upad-
kn dynastii mandżursktei. można 
się było przyzwyczaić do tego, by 
z tyci azjatyckich zdarzeń nie wy-
snuwać zbyt prędko wniosków na 
wzór naszych aryjskich" formułek-

AJe smieja pewne prawdy. Jedna 
kowo dobre dla polityki całego 
świata 1 prawdy te dadzą SK za-

i
m w m * i do wypadków ch.ńsko-
japeAskKfl. 

Jedną z tych prawd jest la, iz nie 
należy w polityce zagranicznej po-

zbyi daleko swoich triumfów 
I że kompromis, do którego prze-
ciwnik może się stosować, jest ty-

- A» woi zatjdzle w sobie tyle od »ąC i^zy więcej wart ni* ruiświet-
"•agi. aby oświadczyć, że Hemen-j rriejszy traktat, zadowalający tylko 

połączoną z Włochami. 
Zdobycie tego kraju przez Japofi 

czyków było wiec 
arcydziełem dyplomatycznemu 
Członkowie gabinetu w Tokjo, 0-

raz ambasadorowie cesarscy zagra­
nica głosili wciąż, że Japonia nie 
pragnie wcale Mandżurii. Skądże, 
nawet nie przyjęłaby w darze tej 
ziemi, która pod panowaniem dyna 
stji mandżurskiej nazywano Trze­
ma Wschodniemi Prowincjami. 

Czcigodni ambasadorowie tłuma 

Ale czy rachunek ten nie jest tyf 
ko dodawaniem mkrosów. t któ-
rycfc. nigdy w samie nie osiągnie­
my wartości dodatniej? 

Cytowany-już wielokrotne prze 
zemoie Ujdwik Bauer nie waha sie 
sysetmo ekonomłczoego, na takhn 
war^go rachunku, przedstawiać 
Jtko paradoksalnej I cy»"czr*] n-
nsowy. która kaiderm wolne pozo 
stawia pole do giabteży fnoych, w 
nodariado-nem przełn-iadczewłu. 
te c arr inni rfe omieszkają ze swej 
strony należytego wziąć odwetu. 

Namiętny autor wiedeński, być 
może, zbyt daleko daje się ponoś ć 
swemu czamowkSztwn I zbyt bez­
względnie zatapia skalpel w ra­
nach współczesnej ludzkości 

ryTłiedorzrr f u t t l które on w go­
spodarce dzisiejszej cywilzacji wy 

< tyka, są nieprawdziwe lub rnełsto:-
ce? 

AżbotNw Egipcie nie graje baweł 
na? AIDoż w Brazyijr nie rzacają 
całeml wagonami worów kawy do 
morza? W Ameryce pomocnej 

i M s k l O M zboża, a na wyspach 
Filipinsfcłcłi cayż nie puszczają z 
dymeoi trzciny cakrowej. me mo­
gąc znaUżć d(a niej rynku sprze­
daży? 

Wszelako nie dość na tern. O-
braz szaleństwa jest jeszcze rBezu-
pełnyl 

Aby jjo nzapełnić. trzeba dodać. 
ł e rrieychMe, najpot wondeitze w 
ounach EBanutrarwstwo, orfbyu'3 

jedną ze stron. 
Zdaje sie więc że o-tej to praw­

dzie zapomniał rząd w Tokjo. gdy 
wyszedłszy ze swych zwycięstw 
w Mandżurii, myślał, że może roz­
wiązać zapomocą siły w Szangha­
ju węzeł bojkom aocyjapońskiego. 

W jak] sposób dyplomacja japoń­
ska mot*a popełnić taki błąd? 

Aby odpowiedzieć na to pytanie. 

czyli ministrom spraw zagranicz- j z a w a > był wezwany z państwa 
nych rozmaitych państw, że utrzy­
manie tak olbrzymich obszarów by 
loby nawet dla rządu japońskiego 
zbyt kosztowne. Intencja Japonii 
było przestrzeganie praw, które za­
gwarantowały Jej traktaty. Czyż 
traktatów nie znalazło przestrze­
gać? I L d 

Pod pokrywką tych bałamut­
nych zdań okupacja wojskowa ja­
pońska szła coraz dalej 1 dalej, aż 
dos:ęgla ostatecznych granic połu­
dniowej Mandżurii: Wielkiego Mu­
ru. 

Jeden człowiek był świadkiem 
naocznym tego całego sukcesu dy­
plomatycznego: obecny minister 
spraw zagranicznych Yoszizawa. 
który do ostatniej chwili był amba­
sadorem cesarskim w Paryża 1 
przedstawicielem swego narodu w 
Lidze Narodów. 

Ten człowiek o wysokich zdol­
nościach dyplomatycznych. Yoszi­
zawa. opuścił Europę, powziawszy 
może zbyt spieszna konkluzję: ił 

Liga Narodów lesł całkowicie 
bezsilna 

i że wielkie mocarstwa europejskie 
sa zbyt pochłonięte sweml sprawa­
mi. aby zwrócić rrwage na to, co 
dzieie się w Azji Wschodniej. 

Będąc jednocześnie człowiekiem 
obdarzonym we własnym kraju ol­

brzymią władzą wojskową, sądził,' administrację l wyszkolone wojsko, 
że wszystko Jest teraz dozwolone ale za tem kryło się w jej tonie 
w Jego kraju. Stąd wypłynęła po- dziesięć nienawidzących rządu na­

rodowości, sztucznie wtłoczonych 
pod jarzmo niemieckie. Japonia zaś, 
przeciwnie. Jest jednym z narodów 
najbardziej jednolitych zarówno 
pod względem narodowościowym, 
jak kształtowania historycznego. 

Jedyną analogię można tu do­
strzec w grze dyplomatycznej, na­
cechowanej, zarówno tu, jak tam, 
zbytnią pogardą dla słabszego są­
siada i zbytnią pewnością, że ci in 
ni, oddaleni, pozwolą na wszystko. 

Polityka obecnej Japonii, która 
jest bardziej polityką kliki wojsko­
wej, niż polityką większości w kra­
ju, ma dwa cele na oku: jeden, to 
utrzymanie prestiżu zagranicą dla 

myłka szanghajska po triumfie man 
dżurskim. 

Pomyłka psychologiczna Yoszi-
zawy 1 przyjaciół Japonii przypo­
mina mi pewien analogiczny fakt, 
którego świadkiem byłem w mojej 
młodości i który miał za następ­
stwo cztery lata wojny europej­
skiej. Dlatego go teraz przypomnę. 

Pewien dyplomata, tak jak Yoszi 

europejskiego, gdzie był ambasado 
rem na stanowisko ministra spraw 
zagranicznych: był to Acłrrenthal, 
którego przeniesiono z ambasady w 
Petersburgu do Wiednia. 

Podobnie, jak obecnie Yoszizawa 
tak wówczas Achrenthal wyjechał 
z Rosji w przeświadczeniu, że ol­
brzymie państwo rosyjskie, mimo 
pozorów siły. Jest fasadą bez pod­
staw i że on Achrenthal może się 
odważyć na wszystka 

W parę miesięcy potem rozpoczę 
ła się aneksja Bośni I Hercogowi-
ny przez Austrie, uwieńczona suk­
cesem. Hrabia Kalnoky dzielił już 
w myślach z Bismarckiem władzę 
nad Europą. Ale jako nieunikniona 
akcja nastąpiła w trzy lata później 
wojna Włoch z Turcja., a po niej le­
szcze dwie wojny: bałkańskie. 

Były to wszystko następstwa nie 
opatrznej aneksji austriackiej 1 co 
gorsza, był to prolog wojny świa­
towej. 

Ale cóż się potem stało? Maleńka 
Serbja wysz*a z wojny wzmocnio­
na, a kolosalne imperium austriac­
kie rozpadło się w gruzy. 

* 
Nie potrzebuję tu mówić, że nie 

zamierzam porównywać Japonii z 
Austrią: Austria miała doskonałą 

pi zesłaną' wynajdywać maszyn, 
coraz bardziej uszczuplających pra 
cę roboczą, a Jednocześnie wzmt« 
gających jej wydajność 1 doskona* 
rość wyników. » 

Ale z drogiej strony ludzie nie 
zgodzą się nigdy dobrowolnie ko* 
nać na barłogach nędzy obok spie. 
trzonycb składów bogactwa, o ja* 
kiem nie śniło sie pokoleniom mi­
nionym: nie zgodzą się ginąć, nie 
zaryzykowawszy przedtem- jakiejś 
ostatecznej, bodajby rozpaczliwej. 
próby przeistoczenia swe*o 5'.mu. 

Wiemy, w jaki sposób wszystkie) 
rządy europejskie przeciwdziałał* 
temu wybuchowi rozpaczy: oto, 
gnuśtrie. tchórzliwie, poprostu. pr^o : 
kupują tych, którym n1" mają od­
wagi spojrzeć w oczy. Ale orzeka 
pując nędzę, rozumieją, że nie 
zdołają przekupić dynamitu, który, 
na dnie jej skamieniałego serca o* 
siada. 

Wiedząc że nie maiąc sposobu 
ledzenia choroby, nte potrafią jej 
nawet łagodzić, I jątrzą coraz głę» 
biej ból, który chcieliby uśpić. 

W Anglii, która usankcjonowała 
stałe zasiłki dla bezrob- ivch. iAt 
żyło wyróść już całe nowe pok^ 
lenie ludzi, którzy, licząc -obecnie 
około lat trzydziestu, .nie mieli afil 
jednesn dnia pracy w swoiem ży. 
chi. Czyż te milionowe kadry bez 
robocia, kadrys będące Jak?dvby 
oansłwwv) szkołą oduczania »?*>-
leczeństwa od pracy, nie zaciarżąj 
już w niedalekiej chwili brzemie­
niem, pod którem trzasną, wiąza­
nia I belkowania dotychczasowego 
ustroju? Wszak to samo państwo, 
które wspiera 1 zasila bezrobot­
nych. rafując Ich od nędzy, jedno-zadowolenia tendencyj militarysty-

cznych przywódców armji I flry.y 
cesarskiej; drugi cel, bardziej okry ł c 'T l m e . w y d ^ 6 r a f i m'"" k * T M 

ty, io rozproszenie za pomocą walk! c l , ' ° b a ' z a r o b k u w a z n o w y W r z e 

o charakterze patriotycznym zbie­
rających się coraz groźniej w kra­
ju pretensyj demokratycznych, za­
grażających nawet cesarzowi w 
tym kraju, gdzie zaczynają już siy 
dzić ze starych bajeczek o bosko-
śoj Mika da. 

Zacząłem od lego, że trudno lesf 
przewidzieć dalsze wypadki w Chi 
nach. Jedno, jednak, zdaje się być 
pewnem: 

Japonia może osiągnąć natych­
miastowe rezultaty w Chinach, mo 
że nawet obałamucić masy w swo­
im kraju co do wielkości i rozcią­
głości swych zwycięstw, ale zwy­
cięstwo nad Chinami podobne bę­
dzie do zagłębienia, które ż'obi pa 
lec. wciśnięty w gumową piWcę. Na 
tychmlast potem, jak palec się usu 
wa, znika wszelki ślad zagłębieni, 
które było wyżłobione z taką siłą. 

Świat na równi pochyłej 
Głośna książka pacyfisty amerykańskiego But era 

Rasa anglo • saska wogóle a 
Ameryka w szczególności posiada 
wielu ^rdroków z własnej woli' 

należy przypomxeć w skrócie prze '• którzy gotowi sa nawet poświecić 
bieg rragi-komedjl mandżurskiej. wiele dia przeprowadzenia swoich 

Trzeba przyznać, że Mandżuria 
została opanowana w ciągu kliku 
zaledwie tygodni przez zręcznych 
Japończyków napół dyplomatów. 
napo> zaś wojskowych: Mandżuria 
jest krajem niezmiernie bogatym. 
obszarem zaś przewyższa Francję 

Anegdotki polityczne 
''aMe-f*, którem lie adato sit sta-

aaje aa cjele tattatta, obadzil « Pary. 
tm aMe djsknjj-

1*1—M leafcowi paryskie przyucza­
ją oalynereg alrtfrr saJwużowych 
których óoetaczaM sie paaśetac] io-
er. ady Paaterc chciał tworzyć gahj-
set by sh lasafclt do tego fikro. 

Wszyrdse cztery opony tanochodn. 
• s i rm PaWeic jcckal do prezydeou, 
z-^tafy pocicie •kaidziajną ręką. 

Osy Puslrrt choW tekioaowtóeo 
ossewy 4o Boscoasa, Baja Matoalea-
1 m Wifila. Mtty*BBłt»to»» «edz-
twa wykazało prstc^dt drutów tele-
tntx-wr& erw BUko4t«cd«" kaku, 
alę •prtwcy poaoiuJ IrwylurU. 

NiuJstrz, po owe] wJealcienK] pro-
b« l»pn»alt pM—tM. Piiolen otrzy 
•aH JW od if»udani dosn przy me 
•a Ufc. który łiwliiikal 

IMt brzaul: 
Jłiasowąy PUM: / 

Z4069* t kwmirt—i. sajanłł p u 
arlMzkule lako r rlcwttó n y j u i y , 
rynezaMBi łtóifltl eocy biegało po 
Kiedach letki obcych któzL Bodzlll o-
al dozorcę, *Jc wysneHah, zgodak t 
przrktjm rwrczaiaa. do koto ida: 
aUaczyl dywaay sa tehodach I nari-
łaU u legntrnl walttów. rutai byt 
Hk wMkL tó pofcJ* mała lic o Jego 

ProHi. by to tle witcajsik 
ł t 

• 
W par* dal po tśtwiiml proMt arwo 

— Nareilcie, będę mód łełć »po-
kołnie. A jestem wielkUn snukoarem. 
Mdl przyjacielu, zapanńcuj sobie, nie 
zajmuj we oigdy polityką. To paskodne 
ujecie! Zresztą, len gabioet sie nie n-
irzyma. To sałata bez oliwy 1 bez oc­
tu! 

Zapylany o Tardieo, odpowiedział: 

ideałów. 
Jednym z takich proroków jest 

Mikołaj Murray Butler, który Jeź­
dzi od miasta do miasta 00 Stanach 

Zjednoczonych, a poza Stanami od I Hadze i do. Ligi Narodów i Jest 
kraju do kraju i agituje za swójemi stanowczym przeciwnikiem socja-
hasłami. | lizmu państwowego i prohSbicji. 0-

Te hasła dla nas europejczyków! becnie p. Murray Butlerzebrał swo 
są sympatyczne, bo p. Butler głosi je odczyty, artykuły i rozprawy 
zasadę skreślenia wojennych dłu­
gów europejskich w Ameryce, przy 
łączenia sie otwartego Ameryki do 
Międzynarodowego Trybunału w 

Berlin bez piwa! 
Brzmi to, jak kpiny. 1 ratorów Jako protest przeciwko 
Jakto Berlin, w którym pi- wysokiemu podatkowi, nalożo-

wo było zawsze najbardziej u- nernu na piwo 
lirbionym napojem i udzie zastę­
powało ono nietylko wino i wód 
ke, ale także i herbatę? 

I nagle, zniknęło? 
Jakże to moi ł łwe? 
Co zrobią słynni bertińscy „pi 

wosze"? 
Co zrobi 12 tysięcy zakładów 

w Berlinie, żyjących wyłącznie — Imelizeatnr ten- »cpa6! 
Potem wtówil z czalotclą o Brian- ś& sprzedaży p iwa? 

dz.e I x dotdA o Clemenceau. Y M|e wiadomo. 
— Zotuwny t o - zresżu. Niech * o / Faktem jest tytko, że w Beri; 

nie wybuchł «stralk płwny", o-
izloszoriy przez związek restau-

rwta gawjM^Paliarrt tówiadarljneucstloie. Uord OMKC* ion> 

Uratym łwfecie 
real biędanl I sławą. 
Czemu to Uoyd Goorge rJe zasiada 

w nowel astitJikloj Izbie Qnra? 
Odpowiedź na ro pytanie Jest ber-

dzo prosta. 
Oto, tea wróg Polski, aieprzyiacel 

rrancjl, człowiek, który propcao*al • 
kłedyi. ky powiesić Wilhelma U u lem 
samem oielsen. fdzle odbyła fit w 
Loedynie etzekocja Marli Stuart, — nie . 
uczyni zadoic przepisom prawa ł--
I<ebk«t'j; r.'e . nadesłał fzczetdlme-
to wykaza wydatków na kampanie 
wyborcza, 

Cały Loadya bawi sic znakosucie 
tym fakletB, tak lak aiefdyi % powodn 
tetot Uoyd Oeorte'a bawił tle Ł iv. 
Jtt\ t6tatc~. Opowładaso foWe wów­
czas następującą łaetdotke:. 

— Jttul jest rńżsiea pomiędzy nie-, 
szcztócteB, a wypadkiea?" 

Odpowiedź brzmiała: 
.Wpada pan do wody I tonie To' 

To 

Tak się też stało. 
I Berlin od dwu dni, idąc za 

przykładem Hamburga, który 
pierwszy strajk rozpoczął, jest 
bez piwa. 

Olbrzymie zaipasy piwne spo 
czywają w beczkach w piwni 

wydał p. t „Looking Forward — 
Spojrzenie w przyszłość", 

Książka ta jest ostrzeżeniem dia 
całego świata, a w tym świecie 
przedewszystkiem dla Stanów zje­
dnoczonych. przed grożącem im 
niebezpieczeństwem. 

Butler powiada, że społeczeństwo 
amerykańskie ugina sie metyiku 
pod przesileniem ekonomiczneni 
lecz jeszcze bardziej pod naciskiem 
przesilenia moralnego skutkiem zu­
pełnego braku ideałów. 

Ten świat materjalistyczny, — 
powiada p. Butler, — nędzny i we­
wnętrznie rozdarty, ten świat za 
mcm powojennego, czyliż może u-
chodzić za ostateczne uwieńczenie 
wszystkich pragnień i wszystkich 
wysiłków naszych przodków? In­
stytucje nasze zwyrodniały, wiol cach berlińskich. Zatrzymały się , 

nlatfomw rozwożące niwo 00 k , e zasady zaciemniły się. poszu piaiiormy, rozwożące piwo po t i „ o n U n i j J , M „ ^ „ l n . m 1 t™.,!,, 
mieście, a konie, które już rn 
szyć miały z dziedzińców wiel­
kich browarów, by rozwieźć pi­
wo, odprowadzają z powrotem 
do stajni. 

W podziemiach berlińskich spoczywała beczki z piwem. 

&b g^jyS 

kiwanie piękna moralnego I troska 
o dobro społeczeństwa znikły, albo 
raczej ludzie powołują się na nie 
tylko w interesie swych apetytów 
politycznych I Interesów osobistych. 
Ideał odpowiedzialności publicznej 
każdego obywatela, drogi wszyst­
kim wielkim budowniczym narodu 
amerykańskiego, znikł z umy­
słów i z serc amerykańskich. Daw-
ne ideały, które przyświecały „oj-
com - pielgrzymom", sa dzisiaj ty;-
ko cytatami hbtorycsneml I wspo-

j mnleniamL 
Wojna pomieszała rozumy w S u 

nach Zjednoczonych, a wypaczyła 
Je w całym świecie, cywilizacja 

; wiec Idzie ku katastrofie. 
Cóż uczynić tedy powinna Ame-

r,yka Washingtona. Hamiltona 1 
! Jelrersona, by uleczyć tę chorobę 
! światową? • 

Jeżeli swtat ma wybrnąć z obec-
, nego chaosu, trzeba, aby każda jed­

nostka zrozumiała swoją role spo­
łeczną. przyjęła Ją I wedle niej dzia­
łała. Ciężka odpowiedzialność spo-

1 -żywa w tej chwili ns Jednostkach 
1 we wszystkich krajach. Ich obo­
wiązkiem Jest strzeżenie się wizel-

1 klej nietolerancji, blgoterjl, wszel-
t kieł chęci prześladowania i wzięcie 

za jedyną gwiazdę przewodnia sora 
wledliwoscł 1 wolności 

szom praetfiacym: ,żvwiąc jednych, 
odbiera je od ust Wnym. 

Ta śruba ucisku \niecie wszyst­
kie kraje. Polska, dzięki pomyśl­
nym warunkom naturalnym, za­
pewniającym jej sam wystarczal­
ność gospodarczą, dzięki oględnym . 
i czuinym rządom, śród powszech­
nej niedoli świata, cierpi. bvć mo­
że. mnie) od innych.- A może bar­
dziej jest na ucisk nędzy odporna t 
wytrzymała. 

Ale to nłe wyłącza nasz pod nie­
bezpieczeństwa, jakie wisi md 
światem, a które Ludwik Bauer 1 
Stanisław Szpotafiskl zgodnie okre 
srają, jako wyścig między wojną a 
rewolucją. 

Niepodobna, rzecz prosta, bawić 
*ię w przepowiednie, skąd przyjść ; 
może wstrząs, powcJ-jący wy­
buch dynamitu nędzy: rroż'e fa­
szyzm, gdy wyczerpie możność o-
pfacnrria swych urzędników i śwęj 
Trlicji. i s:dy nie będzie mógł nadal 
kupować rynków zagranicznych 
dla swej produkcji, rzuci sie pierw 
szy w odmęt awantury? A'może 
wściekłość nędzarzy runie na rze­
komych zdzierców I wyzyskiwa­
czy w swohn własnym kraju?' 

To pewna, że wtedy uderzy go­
dzina dla czerwonej armji: tam, w 
Rosji, także panuje słód. i większy 
niż na Zachodzie Europy, ale tam 
karmi się ludzi nadr" :.. 

A Jakąż nadzieję dać może ludom 
swoim Eurona? Wr kryzysu?.. 
Koniec mirrtaryzrmi? Rozbrojenie? 

Tymczasem daje Im ona Jedno: 
forsowną edukację komunizmu. 
Tam bowiem, gdzie tworzą sie gnia • 
rda nędzy, tam założony Jesrt zgó-
ry. Jakby w samej naturze środo­
wiska, siew komunizmu. 

— Formą bytowania nędzy — ol­
sze Szpotański — jest komunizm. 
Nędza układa się z konieczności w 
formę I rytm komurthr u. Tam,* 
udzie nie może być indywidualne­
go I rodzinnego.mieszkania; gdzie 
życie Indywidualne doprowadzone 
jest do minimum, gdzie niema-mo­
wy o rodzlnnem wychowaniu dzie­
ci, tam musi być komunizm. Komu­
nizm, jako naturalny układ życia.. 
Komunizm,' jako cywilizacja, którą 
niesie powiększające się plemię nę­
dzarzy. 

Oto przyczyny, dla których dy­
namit śpiący w złoża:h nędzy lulz 
kiej. Jest \»\ potężny I groźny. Nie • 
rozbroi go słowo propagandy. Nie. 
pokona go nawet s'owo ewangelii. 
Nie podoła mu żadn" wogóle sło­
wo. 

Rozbroić go maże tylko praca i 
•hleb. 

Radosnym, 1 rzepiącym czynni-
kiem zagadnienia jest fakt niewąt­
pliwy, U tego chleba dla wszystł 
kich Jest dość- I że pola do pracy 
Jest bezmiar. Chodzi wlec o to. aby 
rozkruszyć tamy Jaskiniowych e-
gotzmów. znieść barjery przesą­
dów. które nas od tego pola dzJehr, 
zbliżyć narody z narodami. v ^ 

Prawdziwe źródła kryzysu "**Ł 
nie poza nami. lecz w nas. N a J ś w I a ^ 
Hejsl ekonomiści Juz prawdę te **^ 
czynają rozumieć. 

Zgodny wysiłek synów Europy 
pójść musi w tym kierunku, aby M 
reszcie zrozumieli ją także nołiłvćy, 
wojskowi I kaołsnl, 
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DODATEK SWIATECZNf 

Młośc 70-letniego starta 
i 19-letniei dziewczyny 
„Prwtf tadalia slłto" 6ertv-ui 

Nowe i stare katastrofy... 
W dokach FŁuieliii wydarzyła 

się straszna katastrofa. 
Z .niewiadomej przyczyny nastą­

pił wybuch kotła na należącym do 
towarzystwa okrętowego „Sun-
Oii~ staeku „Bidwełl". 

Zginęło ni miejscu 17-tu ludzi, z 
kapitanem statku, Józefem Riv2r-
sem, na czele. 

Wśród ciężko rannych jest też 
żona i dziecko kapitana Riversa 

Filadelfia poroszona jest tą okro­
pną katastrofą. 

Załączona fotografia przedstawia 
rozbity statek „BidweU". 

* 
Tymczasem w Nowym Jorku czv 

nią przygotowania do wielkiej wy 
prawy, która odbędzie się w kwie­
tniu. 

Ma ona na celu wydobycie z głę­
bin morskich czterech milionów 
dolarów w zlocie, które spoczywa­
ją tam od lat 19-tu. 

W r. 1913 nieopodal przylądkii 
Wirginja rozbił się okręt .„Meride" 
wiozący te skarby. 

Po dziś dzień nie udało się tych 
skarbów wyratować. 

Przedstawiony na fotografii stn-
tek „Salvor" w porcie nowojor-
sikm czeka na moment wyprawy 
ratowniczej 

Wraca]a czisy porwań 
i okupów 

J>rz*4 zachodem słońca inrkara hauumma. przybył wraz 
żonka do No weto Jorkm-

Teatr berliński przeżył wielkie; Aurebusza, a dziewczyna zarzuca 
brieto. . tnn ręce na szyje, kończy akt dru-

Największy z żyjących autorów gL 
Iramatycznych współczesnych Nie; W akcie III odbywa s;ę sniada-
nlec -c Hauptmann, napisał no-l nie rodzinne. Już przed śniadaniem 
pa sztukę. 'wybucha skandaL' Stary Clausen 

Największy z reżyserów nietniecj zaprosi) też Inken i na wniosek je-
I jćh — Reinhardt wystawa ja i re-j go zięcia. Klamrotha nakrycie 

" tyserowaL 'dziewczyny zostaje sprzątnięte. 
Największy z żyjących aktorów! Dziewczyna przychodzi i ucieka. 

- eckieb • 
rna rofc. 

— Werner Kraus, grał •rem 
Ciówną 

Premiera berlińska tej sztuki no­
szącej symboliczny tytał _Przed 
gachodeir słońca", była jedna wiełj 
| ą manifestacją na cześć 7Wetnie- córki 
tu Hanp*bnanna. 

Zwłaszcza, że treść— 
Ale lepiej'opowiedzieć to koles-

* Q - . - ' * ' • • 

Teraz następuje wybuch. Starzec 
buntuje się przeciw dzieciom. 

I on ma prawo do życia! Jest 
i człowiekiem wolnym. 

Wypędza wszystkich z domu; 
synów, synową i zięcia. 

Akt IV zaczyna się po upływie 
pół roku. 

W domu mieszka starzec z dziew 
czyną. Kochają się. Chcą się po­
brać. Clausen sprzeda dom. Kupi 

Kurtyna rozsuwa sie. I willę w Szwajcarii. Tam się prze-
Sceaa przedstawia pokoi biblio- niosą. 

fcczny*zamożnego nadawcy Mat-! Ale to pada cios. Dzieci nie po-
Ihiasa Clausena. Właśnie dzistai rzucSy walki. Adwokat, przysłany 
I ospodarz obchodzi 70-letnią rocz- przez nie do ojca. oświadcza. ż 
(iice nrodzin i przyjmuje powiośzo-j dzieci wszczę'y proces o ubezwli-
, 73ni3 | spowolnienie ojca i do czasu wyro-

Otoczony jest rodzina. Jest wdo-l ku są je*o kuratorami. 
*cero. Ma dwu synów: starszy. Dziki wyboch gniewu, graniczą-
»'olfgang. jest profesorem w Frei-icego z szaleństwem, jest odpowie­
l o rgn. ma żonę arystokratke. złą ij dzią starca. Po wybuchu reakcja: 
1 *upią kobietę, młodszy Egmoau; atak apopiektyczny 

dop'*ro łat dwadzieścia i stn-
JBuje. Są też dwie córki: starsza.* 
Itettina niemłoda jni panna, kocha' 
i ijca histeryczną miłością: droga 
Otylia, jest żona Bryka Klamrotha. 
dyrektora wydawnictw Clausena. 
4z'owieka o prostackich manierach.; 

- MB uroczystość urodzin Clausena' 
przyjechał też z Cambridge najlen-

tr jego przyjaciel prof, Geiger. 
r Starsi rozmaw:aja w pokoju mło 

i z-'ei tańczy w ogrodzie przed ta-
i a««n b l ^ t e k i . 

śród ńncerek jest też jMetnia 
snowosa Inken Peters. s:ostrze-

Śmierć w ramionach dziewczy­
ny. 

Wielki m;strz obudził sie w Haup 
rmaflnte. Jego dramat „Przed a-
chodem słońca" wstrząsnął widza­
mi 

Wyzwolony z rąk szantażystów sportowiec 
przejścia. 

opowiada detektywowi swole 

Okręt „Sa/vor" wyruszy po zatopione skarby. 

Harry H. Blagden, bogaty sporto­
wiec znany byl w calem Cleveland. 

To też piorunujące wrażenie zrobiła 
. na wszystkich wiadomość o jego na-

I głem zniknięciu. 
Zaczęto mówić o tem. że Blagden z 

pewnością padł ofiarą „złodziei ludzi", 
bandy, grasującej ostatnio na tamtym 
terenie. 

Banda ta porywa bogatych obywa­
teli, by otrzymać wykup od ich rodzi­
ny. 

Wszelkie poszukiwania policji ame­
rykańskiej pozostały bez rezultatu. 

Tymczasem, Blagden sam sobie' po­
radził. 

Nie darmo jest, przecie, wybitnym 
sportowcem-

Porwany przez bandytów nocą ze 
swej willi w Lakę Placrd. został ukry-

I ty w schowanku złodzielskiem. Ko-
jrzyslając z tego, że dwu pilnującycli 
! go bandytów udało się na śniadanie 
•Blagden, obdarzony niezmierną zręcz­
nością. wydostał s;ę z zamknięcia, o-

• bezwladniwszy trzeciego z pilnujących 
i go bandytów. 
| Osłabiony walką i głodem ledwie 
! dowlókł sie do domu jednego źe swych 
• przyjaciół w Cleveland. 

Na fotografii: Mr. Harry Blagden 

odpoczywa po trudach i opowia a swa 
przygody detektywowi. 

Złoto 
na dne morshietn 

Okręt „Berengaria" wińfł z Nowego 
Jorku do Cherburga 436 sztab złota 
wartości 600 milionów franków 

Przy wyładowywaniu tych siarbów 
w porcie Cherburga zdarzył siv nle» 
zwykły, wypadek. • \' 

Oberwał się łańcuch dźwigu, wyno» 
szącego złe* z okrętu i... sześć sztab 
złota upadło w morze. 

Natychmiast, zastęp nurków rozpo» 
czą! poszukiwania na dnie niort,'jęm. 

Każda z tych sztab złoja waij 10 ki­
lo 

Podwójne życie bankiera 
Jedna z wielu powotennych historyiek 

Bertn, w luiym. I niono wielką tajemnicę, która pozwą- nemi podarunkami. 
Niemcy przeżywała obecnie calyszel lala Marcusowi prowadzić przez kilka Pewnej 

Ogrodiisa z majątku Clansena.' tez epilogów gtółaych ajer. Najciekaw| lat 
niczka miejscowej szkółki . szem w tych wszystkich sprawach jen 

ijl-e- I to. ze główne rok odgrywają w nich 
ufna rozmowa Clausena 7, ^ Y j ^ * ^ " ] ^ 0 w j * " ' * 0 " * 

rjacele.ii Geigerem. Pod sam| D l £ f t ! d ^ ć taYe ^ T ^ r i s o -
rozmowy, CUusen wyzna;e. « ! a k „^„^ f)I0Cci d r r r t l o r a Dil_ 

kocła Inkea. Jej zawdz ęcza no większych browarów Berlina _Scbult-
iycle. które w .n'egO wstąpiło, beiss i Piluakohr Katzeoelebogena. 

tym" akordzie miłości 70-łet- albo skandaliczaa afera łapówkowa bra 
starca-do 19-letniei dziewtzyci SUarek. milionowe defraudacje' ber-

koń-zy sie akt I I lu,skiego bankiera Seiiieru. któremu 
Akt IL RodziBa Cłaosenów zanie *J-"°,sit'' o i u ' B * ' •<*** 0 3 A n * ; * 

AokgPa riTwielki majątek, które- * £ * * £ miloo"a n , a r t * "™ac* 
CO spodziewają sie po ojcu. iest Po^ot, tych iler. których początki 
«od znakiem zapytania, gdyż sta- sitgaia jeszcze jdobrych czasów, sta 
tZ*C gotów jest wszystko pośw.ę- raia sit odpowiednie czynnik zaraszo-
o ć dla ukochanej dziewczyny. A- wać-
fwokat dzieci proponnk Inken. by Wjzytfltie te usawaaia »pelzaią 
wzamian za u-j-soką snme opuściła !e«J"k ua twczem i 
U miejscowość. Dziewczyna odrzn »e,k" *"** g / S g J 1 •T^,"^W, •» 

to z otarzeaiętn, _ | (Ho o d b y , ^ p r o £ t t vllecivko w U . 
Bo laken kocha Cłaiisena. Wiel- uicielowi wielkie! firmy bankowe! 

scena m:'osaa, podczas której „Bankhani Mai Marcns i Co" przjrnl. 
deklamuje Senekę i Marka Jagemraue. 2. W ten iposob wyjat-
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podwójny (ryb życia w ststn bohate­
rów - Edgara Wallace. 

Pod maską sumiennego i znanego 
bankiera ukrywał sie oszust i hoch­
sztapler w najmodniejszem tego słowa 
znaczeniu. 

W r. 1924 założył Max Marcus pięć-
dziesieciOtrzyleini 
żej wspomnianej ulicy bank. Kapitał 
zakładowy wynosił 70 tysięcy marek. 
Jest to oczywiście śmieszna suma jak 
na założenie banku. W krótkim jednak 
czasie udało się podstępnemu aferzy­
ście zjednać sobie zaufanie doskonałej 
klienteli. 

Przez zorganizowanie wyborowe] sie 
cł agentów, werbował sobie akcionariu 
szy wpłacających wfiadki na akcie, me 
mające nawet w przybliżeniu swego 
pokrycia. 

Niedługo teł trwało 1 sprytny Mar­
cus rozszerzył sobie pole działania, u-
ruchamiając oddział depozytowy swe­
go banku. 

I ta 
zrtczna reklaau poaweta • • do zapel 

twych talesów blokowych war 
tościoweml ikcIamL 

' depozytami i drogocenną .biżuterią. 
Tyaz Marcus zdobył to czeg^ pragnął: 
wal w tafesach swego banku papiery 
/artościowe. wprawdzie nie Jego włas-

:'ne, lecz pod Jego zarządem. 
To wystarczało. 
Celem zdobycia gotówki zastawia! : Marcus przechowywane depozyty w 

lombardach całych Niemiec, ma się ro­
zumieć pod obcemi nazwiskami. W ten 
sposób otrzymywane pieniądze umo-

: żliwijy mu prowadzenie wykwintnego 
i i rozrzutnego życia. » 

Marcus posada! cale falangi droł 
gich metres. które obdarowywał cent 

znane) berlińskiej tancerce podarował 
wille. 

której wartość przekraczała podwój­
nie kapitał zakładowy banku. Innej o-
farowal prezent z trzydziestu tysięcy 
marek w gotówce. Przygodnym zna-
lomkom robił „małe" podarki w posta 
ci samochodów, wysyłek na Rivierę. 

człowiek przy *y-1 zapisywał dożywotnie renty it.d. 
Oczywiście, że wieczorami przcista 

czai sie w dżentelmeni najnowszego 
stylu i odwiedzał kolejno ze swemi 
utrzymankami najelegantsze lokale 
Berlina. 

Dalsze szczegóły życia Marcusa 
umieszczone w książkach sensacyjnych 

byłyby wprost nie do wiary. 
świadkowie opowiadają, że Marcus 
nieraz w podpitym stanie zapalał pa­
pierosa banknotami pięćdziesięciu ma­
rek. 

Marcus miał pozatem jeszcze bar­
dziej ekscentryczne zachcianki. Do 
willi swej wprowadził wychowankę. 
która też adoptował. Wypisywał jej 
codziennie czeki o trzechcyfrowej wy 
sokości. Ody wychowanka wzbrania­
ła się czek ten przyjąć, twierdząc, że 
nie potrzebuje pieniędzy. Marcus ospa 
kajał Ją eleganckim gestem, 
Jtwlerdząc. że to nie lego pieniądze. 
Twierdził, że pewien nieznajomy pan 
otworzył Jej konto bankowe z które­
go ona może czerpać dowoH. Charakte 
rystycznem Jednak Jest. że służba zaw 
ize narzekała na skąpą płacę Marcu­
sa. Portier i szofer, który Już od lat 
trzydziestu pełni służbę u M. nie otrzy 
mai od niego nawet nałdrobnielszegn 
podarunku. Niemniej przeto Marcus 
byl jednak „wielkim panem". 
W aferę lego wmieszany Jest cały szc 

reg znanych berlińskich piękności. 

Jak artystki filmowe, tancerki, szanso-
nistkj ild. Nazwiska ich jednak trzy­
mane są w głębokiej tajemnicy. Klórei 
nawet rozprawa sądowa nie zdołała 
przeniknąć. 

„Raj" Marcusa skończył się jednak 
i to prędzej niż on sam sie tego spo­
dziewał. ' Mianowicie podczas „baus-
sy" bankowej zeszłego roku w Berli­
nie akcjonariusze, klienci i wierzycie-
le zażądali zwrotu wkładek. Mar­

cus. iak łatwo się domyśleć nie potrafi! 
krutował. Eiekt końcowy by!: 

siedem milionów marek długów. 
Jako pokrycie tej sumy wskazał Mar­
cus konta bankowe w Pradze, które 
wynoszą około 50 koron czeskich, w 
Londynie trzy funty, a we Wiedniu 35 
szylingów. Ciekawą jest przytem psy 
chologja Marcusa. 

Wszystkie jego dawne kochanki, 
które obdarowywał umieścił na liście 
swoich dłużników. Oczywiście, żadna 
nie ma zamiaru zwrócić ani grosza. 
Jedyną „pociechą" Marcusa była sala 
sadowa, która podczas rozprawy przy 
pominała elegancki salon mód — a ra 
czei rewie kobiet berlińskiego - pół­
światka... Marcus został skazany na 2 
I pół roku więzienia!!! 

Berlin, w lutym 
Z. S. 

566 tys'ąty funtów 
bez spadkobiercy 

Obliczono, że „król herbaty" sit 
Tomasz Pipton, zostawił po śmier­
ci majątek, wynoszący 566 tysięcy 
funtów. 

Z sumy tej kolo 225 tysięcy od- • 
padnie na podatki. 

Majątek Lipłona był ztucznie 
większy, ale przed śmiercią rozdał 
on satn wiele na cele dobroczynne 
oraz otaczającym go przyjaciałora, 
krewnym i służbie. 

Kolo 70 tysięcy funtów zoi ta wił w. 
Ljpton „ubogim matkom miasta 
Glasgow" dla uczczenia Jego wła­
snej matki, która z tego miasta po 
chodziła. • , 

Prawnego spadkobiercy tj :h bo- • 
«actw Lipton nie zostawił. 

Po zwycięskiej kampanii wyborczej 

Kalendarzyk łow ecki na marzec 
Na podstawie obowiązujących prze­

pisów łowieckich, w marcu przypada 
na terenie całego państwa, oprócz wu 
iewództwa śląskiego, czas ochronny 
ra następslącą zwierzynę i ptactwo: 

Łosie - byki. Jelenie - byki. damele-
raiacze. sarny - kozły, za/ące-szaraki 
i bielaki, niedźwiedzie, rysie, borsuki. 
wiewiórki, głuszce - koguty (do 15-go 
marca), cietrzewie - knry (w woje­
wództwach: wileńsk.em, białostoc­
kiem. nowogródzkiem. pnleskiem I wo-
lyńskiem). Jarząbki, pardwy. bażanty-
kognrr. kuropatwy, przepiórki, dropie. 

dzikie gołębie, drozdy, kwiczoły, pas* 
koty. dzikie indyki - samce, ptaki kru-
kowate i drapieżne z wyjątkiem ja- i 
strzębi - gołębiarzy, krogulców. wron 
i srok. oraz dzikie kaczki (samice i: 
młode) I inne ptactwo wodne i błotne , 

Z pośród zwierzyny I ptactwa, wzgle ' 
dem których stosowane są czasy n-' 
chromie, w marcu wolno polować na: 
głuszce - koguty (od 15 marca), cie­
trzewie - koguty, slonk!. bata!) my. 
dzikie . kaczory, dzikie łabędzie, dzi-
kle gęsi. oraz dzikie indyki - samce 

Sód dz k : 
flczsym o 

• '.-- : -z-.*. 50* ećizyi \Ą w 
trzy e t a n Nt aufcchi 

warszawskim ogrodzie 
ł k a 

Z-A.rJ 
Czytajcie PANORAMĘ 7 dni 

CftM 50 groszy I Radosne powitanie wieści o zwyclęsiwie odiiiesionewi » wyborach do jaflłj 
' JapotoklMC- przez oartle Sernikayi. 
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Niedziela, 6 marca 

Doiooca 
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Listy * olaru bom Albert Londres 

Wojna, o jakie] sit* nikomu nie śniło 

CtAsicrenfe figur 

S w ^ a j I marca. 
Żółci żołnierze, leżąc na swycb 

izycjach. śpią od kilka dni niespo-
:ojnym snem. Od czasu do czasu 
chrapią przeraźliwie. Wszystko 
rrzesie sie wokół. AJe sie nie bn-
dza, Najwyżej poroszą ręka lab no­
cą 1 śpią dalej. 

Niekiedy robią wrażenie dotknie 
;ycb lunatyzmem. Wstają wtedy. 
ią-pare ':roków z bronią na ramie­

nia i nanowo padają na ziemie. 
N ekedy. bredzą we śnie. 

Schwyciłem parę takich zdań. 
_Czy będziemy się bBŁ czy nie?" 

ecza Japończycy przez sen. „Przy 
byliśmy ta. by zaprowadzić pokój 
Niechże cały świat o tern wie. Je­
steśmy gotowi sie cofnąć, jeśli Chin 
czycy sie cofną". 

Potem, nacie, wszystko sie mą­
ci 

Słychać fłos karabinu maszy­
nowego. 

Inny Japończyk mówi: 
„Nie jesteśmy zmęczeni, dają 

nam do syta jeść. dożo pieniędzy i 
w Sza-Pej jest jeszcze co rabować. 
Niech żyje dziewiętnasta armia i 
nawet pokój, jeżeli świat tego 
chceP-

Potem rozlega sie znowu chra­
panie i znowu godzina kanonady 1 
• szystko sie uspokaja. 

W ten sposób ułożyłbym biułe-
' yn ostatnich trzech dni wojny 
szaoghajskiej. gdyby mi to poleco- j 
no Bczynić. 

6nctka cofee i ia 
A teraz pozwólcie mi przesłać! 

wam małą gazetkę z tego miasta j 
l pod bronią. ^m 

Znajdowaliśmy sie rankie^lna 
Thibet-Road. oddychając czystem' 

; powietrzem, dolatującem z Sza-] 
Pej. Nagie, kulisi ustawili się sze-

, reglem na chodniku. Chińczycy sta 
1 nell jak wryci. Ukazał sie niezwy-
| kły pochód. Przodem samochód. 
strzeżony przez rewolwery, wy­
glądające z obn stron z drzwiczek 
Za nim dwa motocykle, których 
kierowcy w maskach ąntygrypo-
wycb na twarzach i okularach od 
kurzu na oczach, wyglądają po­
twornie: w koszyku motocykla 
żołnierz z gotowym do strzału ka­
rabinem: obok na koniu żołnierz, 
w hełmie sztormowym, również z 
karabinem. 

Dopiero miedzy temi pojazdami' 
sunęła zbytkowna limuzyna; w głę' 
bi człowiek w mundprze kaki. 

Poznałem go: to generał Ujeda.j 
paja| wódz armji japońskiej. 

Zdejmuje kapelusz, chce sie u-; 

śmiecbnąć, ale oto nadciąga nowe 
auto. a z każdych jego drzwiczek! 
celuje ku mnie lufa rewolweru. 
Cofam sie. 

Od^edmy . reane 
Ponieważ udało nam sie zdobyć 

pojazd, podążamy ta tym pocho­
dem. Karabiny maszynowe, maski i 
i generał japoński przesuwają sie 
przez masy chińskie. Brak tylko 
trąby o przeraźliwym głosie, by 
popłoch, który budzą, zmienić w 
panikę. 

Dokąd zmierza ten bóg wojny? 
Czy jedzie zamówić sobie jedwab­
ne koszule? Kopić psa pekińczy­
ka? 

Dotarliśmy do końca międzyna­
rodowego terenu, oto. koncesja; 
francuska. „Stać!" krzyczę, ale' 
nikt mnie nie słyszy, i pochód wkra 
cza na teren, którego bronimy 
Podążam za nim w ponurym na­
stroju oczekując co będzie. 

Na chodnikach Chińczycy za­
mieniają się w posągi z błękitnej 
soli. 

Pochód sunie aleją Pełaina, gdzie 
w głębi wznoszą się dwie dzwon­
nice Zrkawej. „Może dąży do Je­
zuitów?" myślę. Ale nie. 

Wojenna karawana dążyła do 
pułkownika Marca:/e'a, wodza po­
siłków francuskich. 

Wzburzenie było wielkie). Japoń­
czycy nie zdążyli uścisnąć dłoni 
Francuzowi, gdy już burmistrz naj­
większego Szanghaju zaczął wzy­
wać pomocy. 

— Hallo! panie Fiori! (F;ori jest 
dyrektorem policji) hallo! Japoń­
czycy pod bronią wkroczyii na 

pańską koncesję, która Jest tet mo­
ją, bo tam mieszkam. 

— Ależ nie. drogi burmistrzu. 
— Maja karabiny maszynowe, re­

wolwery. bomby 1 armaty. 
— Czemu nie pancernki na kół­

kach? 
— Ależ zapewniam, że tak jest— 

mówił nieszczęsny burmistrz. 
Należy dodać, że uprzedzano nas o 

rrających nastąpić odwiedzinach 
generała Ujedy. ale wyobrażaliśmy 
sobie go na koniu. 

Czytajmy dalej gazetkę. 

Dziail wpadek chińskiego 
banketa 

Piątek, 26 Intego. — Paa Dien 
znany bankier chiński, przejeżdżał 
w rikszy Burkil - Road. Nagle, ja­
kiś samochód najechał rut jego lek­
tykę na kółkach. Riksza zachwiała 
sie. Czterech dżentelmenów z Pań­
stwa Niebieskiego wysiadło z auta 
i ująwszy ofiareAwd ręce usadzili 
ja na poduszkach. Auto ruszyło. 
Więcej nie widzi-tno już Diena. Po­
rwano go. 

Nie ma to może związku z wojną 
szanghajską, ale godne jest zanoto­
wania. 

Sobota, 27 lutego. — Południe. 
Wywiadowcy japońscy, włóczący 
sie koło konsulatu japońskiego, spo 
strzegają. że do hotelu Astor Mouse 
wchodzi jakiś dobrze ubrany Chiń­
czyk. Idą za nim i w hoteiowym 
hallu otaczają go i zabierają Jest 
to generał Wang Szu. dowódca nie­
zależnej brygady 88-ej dywizji, tej 
z Wusungu. Przybył do Szanghaju 
na konferencje z konsulem Stanów 

„Huln — huta" — taniec twsp Hawajshich 
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Kaatłarr zancty aa tri th>«y. pal 
Jo krzywo zapicie oczy skolowaciale, 
w ledoem ręki walizka, w drągiem pa 
faso) o groźnie nastawionych dniach. 
fjndobayca w lem do pełrnycn dzie-

c. zaczepiających przechodniów. 
Właściciel le*0 wszysrkiego wpada 

T ttwm. nby pocisk działowy, szerząc 
wokół "saasioszeaie .Ta kofoł grzmol-
•al w brzaca walizką, urn nadział si 
•raty. owdzie aadeptal aa aajserdecz 
meHu ofkrtk. 

Rorlesa się cfcói przekleństw. ale pę 

. Anka l:*wa Msarfcj przez S fart ipra 
wiała zawód ouuyaiity kolei ,wcgt 
*a iedacf z l.ri k.łej-.wych » Bułgarii 
I tiDu> iitt srzmiaWI aUaUMiJ^am 

dzący oie dba o to, dążąc do celo, któ 
rym Jeti dworzec kolejowy. Pociąć od 
chodzi o codzihie IS-ej min- 15, a w da 
ael chwili zegarek wskazale zaledwie 
o pól miaary aniel. Wszelkie szanse, 
ze pędzący apófal się, ale może Jeszcze 
zdąży? 

Wpada wreszcie na dworzec I rwra 
ca sie do pierwszego tpoikanezo z pel 
oem niepokoją pyłanem: 

— Pociął do Piastowa? 
— A wtainie odszedł! 
— Żeby clę wszyscy diabli! — od­

powiada spóźniony pasażer I wpada do 
poczekalni by przez szybę zobaczyć 
czerwoną latarnię aa ostatnim wago­
nie nciekającego pociąga. 

Tak wlaśn>e pędził wymieniony w 
tylnie _OB~. p. Józef Mchalak z Pia­
stowa. natomiast jma". Marla Cieśla-
kówna. zachowywała się zgoła Inaczej 
Na nieco „mietkich" nogach przecha­
dzała się w okolicach dworca (słow­
nego. nie dlatego Jednak, że lekarz 
przepisał Jej ruch. Jako środek prze­
ciwko tycln: spacery weczorne sta­
nowią, niestety, czełc czynności za 
wodowych nadobnej p. Marli. 

Chodziła lak. nucąc zcicha: — Oczy/ 
czarne, oczy twe. wdał aade mną dziw 
-a T-a:a m «..., k-edy w ie; yib w-
dzenia zamajaczyła postać wtainie p 
Jozefa- W- p Marji serce drgnęło żyw 
szem tempem A może to ten. na któ­
rego oaa czeka? Idąc za głosem ser­
ca. wolnym od wszelkie) hipokryzji, 
zwróciła się do p. Michalaka: 

— A do Mantasł pan ale wstąpi, pa-
I nie ładny? 

Pamiętajmy, ze p. Józef śpieszył się 
aa poc ar, I dlatego ale dziwmy się., że 
na glos serca dziewczęcego odpowie-

• dzUl opryskliwie, nie dziwmy się rów 
\ ależ, że p. Mar Ja rozgoryczona, roz­
warta różane isteczka I sypnęła trą­
dem takich epitetów, że żadnego z nich 
przytoczyć ta alt można. ' 

Powstali z tego sprawa sadowa o za 
kłócaak taokoja pabłlcznego I obelgi. 
spadla Jednak z wokandy wobec nie-

| stawteatn etę p. Michalaka, który tym 
i razem w Piastowie apółalf asę na po-

A mmi praJrtyczay? P. Mlehalał 
P—Idea zrezygnować z koainn kack 
aołtjowej, do której takiego as* pędu. 
p Cteiłakówna zaś oleefe i\_ spokój bn 
dalby ty*. którym podaż ocieka z 

Piękne kuracjuszki na plaży * Miami na Florydzie wprawiają się w „pas" 
hawajskiego tańca .hula - hula". 

Ford rzuca cały maiatek na szale 
UinoJt! • znalrzanie pries len a ekonon>kineqo 

Henryk Ford ogłosił, że postawi 
cały swój majątek na kartę, ażeby 
w tym roku jeszcze spowodować o-
żywienie amerykańskiego przemy­
słu. 

Zamierza więc zbudować w tym 
czasie półtora miliona swoich auto 
mobili, nowego udoskonalonego ty­
pu. Koszt ich wynieść ma na nasze 
pieniądze około 10 miliardów zło­
tych polskach, a wykonanie plami 
zatrudni 400 tysięcy ludzi przy bez 
pośredniej budowie, oprócz pośred­

niego zmniejszenia bezrobocia przez 
zwiększoną produkcję kopalnianą, 
innych fabryk i kolei. 

Fakt ten uważają w Ameryce za 
przepowiednię rychłych lepszych 
czasów, jako dowód, . te przynaj­
mniej jeden" wielki przemysłowiec 
wierzy w natychmiastowy powrót 
pomyślności amerykańskiej. 

Dziś: 
Jutro 

WINSZUIEMY: 
Wiktorowi 
Tomaszowi. 

Piehna Li*e'otta 

Só-lernia senatorka czechosłowacka pa« 
ni Vydrowa, mimo podeszłego wieku I 
wielkim temperamentem uczestniczyli 

pracach senatu. 

Zjednoczonych. Więcej nie widzia­
no ani jego. ani walizy, w której 
były tylko piżamy. 

Niedziela, 28 lutego. — Wpół do 
szóstej rano. Gwałtowne przebu­
dzenie. W półśnie zadaję sobie py­
tanie. jaka to armia robi taki ha­
łas Do siódmej huczą armaty. W 
tej chwili przynoszą ml dziennik 
..North Chma Daily News" i czy­
tam: 

„Rokowania pokojowe posuwaj? 
się naprzód". 

Tem lepiej, myślę I zasypiam. 
śniąc o gołąbkach. 

Stracenie szoieqóiv 
U rano. Przez Nantao posuwa 

się trzech kulisów z rękami skrę­
powanemu na plecach, popycha ich 
pięciu chińskich żołnierzy. 

Zatrzymuje się u stóp pomnika 
Zeng Ying Ze. przyjaciela Sun Yat 
Sena. Gdy prowadza kulisów z re­
kami skrępowanemi na plecach, 
zpewnością prowadzą ich do tego 
pomnika. Na piersiach mają ci lu­
dzie karty z napisem: „Szpieg" 

Przy pomniku ustawiają ich rzę­
dem i żołnierze rozstrzeliwują ich, 
tak, w środku miasta, w oczach 
kobiet i dzieci. 

Poniedziałek, 29 Intego. — Czte­
rech oficerów japońskich w heł­
mach, z rewolwerami u boku, spa­
ceruje w słońcu o 10-ej rano na 
Ouai de France. Robią wrażenie 
ludzi, którzy czegoś szukają; kie­
rują się ku miastu chińskiemu. Nasi 
policjanci szeroko otwierają oczy 
i wreszcie zatrzymują oficerów, 
Jego Cesarskiej Mości. Prowadzą 
ich na główny posterunek. 

— Wiecie doskonale — mówią 
im — że to terytorium jest • dia 
was wzbronione, a zresztą czyżby­
ście nie wiedzieli, że o 200 metrów i 
dalej wpadlibyście do miasta chiń­
skiego, gdzieby was rozszarpano?' | 

Oficerowie przepraszają. Zabłą­
dzili. Szli do banku „Yokohama 
Specie Bank". 

Odwieziono ich samochodem do 
Sza-Pej. 
Dwa cocktaile za przyszły ookój 

Tegoż wieczora o 8-ej do Koła 
Francuskiego weszli dwaj japońscy 
dziennikarze. Czterdziestu boyó-w 
chińskich zamarło z butelkami w 
ręku za barem. 

Zawołano jednego z nich. Inteli­
gentny chłopak pojął, że przyszły 1 Prosty i praktyczny sposób sprzedaży! 

Uproszczona sprzedai 
mleha 

pojSóJ wart jest dwu cocktaiłów i 
przyrządził ie natychmiast. 

Nie brak nam rozrywek w 
Szanghaju. 

mleka bezpośrednio po wydojenlo kozy, 
istniejący w m. Lavaletta stollcy^wy*; 

spy Malty. . :""' 

Co wróża gwiazdy m dzień 6 marca? 
Może się to- Już 

przejawiać we wcze­
snych godzinach 
rannych Jako drat-
tiwość nerwowa lub 
nieporozumienia z 

[obcymi. Później na­
stąpi .duża zmiana 

na lepsze — a przed południem dadzą 
się odczuwać jakieś bardziej pomyślne 
nastroje. 

Będzie to Jednak tylko złudzenie — 
gdyż wkrótce po godz. 12-ej możemy 
już być narażeni na zawody i rozcza­
rowania. Obietnice wówczas dokona­
ne — nie zostaną dotrzymane, a ludzie 
w tym czasie poznani — będą dla nas 
później źródłem niepokojów. 

Prawdę powiedziawszy, ostatnie dwa 
określenia odnoszą się do dłuższego o-
kresu czasu — aż do godziny 17-eJ. 

reggrcczaa „Miss Oermania" Rut Bennen. okazała sic zamężną, wobec tego 
godność BięmeckieJ królowej piękności na 1932 r. przypadła w udziale 17-let-

Radji warszawsre 
WARSZAWA, (Dług. fali 1411.8 m.). 

,10: Transmisja nabożeństwa ze Lwo­
wa. 

11.45: Transmisja z Filharmonii war 
szawskiej II-go międzynarodowego 
konkursu Im. Pr. Chopina. 11.58: Sy­
gnał czasu. Hejnał z Krakowa-

12.15: Dalszy ciąg transimsji z Fil­
harmonii warszawskiej. 

15: „To co najważniejsze". 14.25: Or­
kiestra J. Różewicza i M. Piksa. 14.40: 
„Jak dzisiaj wygląda akcja przysposo 
bienia rolniczego I do czego zmierza". 

15: Dalszy ciąg koncertu. 1555: Pro­
gram dla dzieci. 

16.20: Płyty. 16.40: „W obronie na­
leżnego odpoczynku". 16.55: Płyty. 

17.15: „Sródpoście w wierzeniach i 
obrzędach ludowych. 17.30: Wiadomo­
ści przyjemne i pożyteczne". 17.45: 
Koncert popołudniowy. 

19.25: Płyty. 19.45: Słuchowisko 
..Załóżmy się". 

20.15: Koncert popularny. 
2155: Humoreska K. Makuszyńskie­

go: „Sprawa o pocałunek". 
22.10: Pieśni. 
23: Muzyka taneczna. 

Zapasy z b ó i mniejsze 
o d zeszłorocznych 

Rada naczelna orzanizacyj ziemiań­
skich przeprowadziła ankietę w 918 
gospodarstwach rolnych celem zbada­
nia Istniejących zapasów zbóż. 

Wynik ankiety wykazuje niezbicie, 
ie stan zapasów na I-go lutego r. b. 
Jest mniejszy, niż w roku ubiegłym. 

Zapaa ogólny żyta wynosi 33.4 
Proc. (cały zbiór tegoroczny 100 
Proc.). W r. nh. wynosił 40,6 proc. 
Z tego na sprzedaż przeznaczono 16.8 
proc. (w r. nb. 22,7 proc). 

Zapas ogólnej pnenicy 39.1 proc. 
(45.2). zapas ni sprzedaż 32,6 proc. 
(38,9 proc.). 

Zapas ogólny owsa 43,9 proc. 
(46.3). na sprzedaż 11.2 proc. (12.8). 
7am> ki->mknli H71 nroc (32.6). na 

Bowiem zaraz po godz. 16-eJ, (a może 
już i znacznie wcześniej) ujemne wply, 
wy kosmiczne mówią o wzburzeniu, sil­
nej impulsywności, podrażnieniu—cfte> 
ci postawienia na swolem — a wszyst» 
ko to może nas doprowadzić do-po* 
ważnych nieporozumień i wybuchów 
gniewu. Wobec tego należy dziś dąiyd 
do zachowania spoko/u l sumoopano-
wania. 

Naogól dzień dzisiejszy nie może 
być w żadnym wypadku uważanym za 
pomyślny i może nam przynieść zm,ar. 
twienia, rozczarowania, straty, niezam 
dowoleme i niechęć. Zwłaszcza Wipńź-
niejszych godzinach wieczornych przy­
kre te nastroje dadzą się wyraźniej od 
czuwać. 

Dziecko dziś urodzone — samodziel­
ne, energiczne, zdecydowane, a Jedno­
cześnie łatwo ulegające wzruszeniom 
i wybuchom gniewu — potrzebuje sta­
rannego wychowania. J. S. !)•' 

. , iK- i i - i J - - \w i la KZaUrii i 4UJCCIC jCtll 1>^MW. 
(z prawej), udającego się na audjerfeję -
do króla. Oen. Baden Powell przyby­
wa w tym roku do Polski na zapro­
szenie aneclalnecn delegata barcera 
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Rok XIIL Niedziela 6 marca 1932 r. 66 

Powrót P a n a W o j e w o d y 
W dnni wczorajszym Pan Wo-1 a z a w r . f d i i e przebywał w 

jewoda Marian'Zyndram - K o i - sprawach służbowych. 
ciałkowski powrócił z War-j ^ _ 

fikcja Związki Lohałopdwi^™snnięclB fermlnn 
w sprawie obniżenia ceny siadania obliczeń różnicy 

prądu elektrycznego 
Zarząd Związku - Lokajorow 

orfjaoiznje-w dniu dziłieiszyra 
6 b. m. o godzinie 7 wiecz. w 
lokalu własnym (uL Kilińskie­
go 13) posiedzenie w sprawie 
obniżenia ceny prądu elektrycz­
nego. 

Walne Zebranie Członków 
.ZJEDNOCZENIE" 

Przypominamy, że dziś ogodr. 
1 po południu w lokalu Szkoły 
Powszechnej Nr. 1 przy ul. Pa­
łacowej 2 odbędzie , s e spra-
wazdawcze Walne Zabranie 
Członków Chrzęść. Stów, Spółdz. 
„Zjednoczenie". 

Przypuszczać należy, że w 
zrozumieniu doniosłości zadań 
(akie „Zjednoczenie" spełnia, 
członkowie stawią się licznie 
na-dzisiejsze zebranie. 

Sprawozdanie podamy w naj­
bliższym numerze. 

xx 

Licytacja towarów 
skonfiskowanych 

Izba Przemysłowo-Handlowa 
w Wilnie komunikuje, że - w 
dniu 7 marca b.r. odbędzie się 
sprzedaż V z licytacji towarów 
galanteryjnych i kolonjalsycb, 
skonfiskdwanych przez Urząd 
Celny w Wilnie, Bliższvcb infor­
macji udziela biuro Izby'P. H, 
w Wilnie, Trocka 3. 

w podatku dochodowym 
Termin składania obliczeń 

różnicy w podatku dochodowym, 
wynikającym z kumulacji upo-

W dniu 3 b. m. podobnie jak 
w .każdy czwartek odbyło się 
posiedzenie Zarządu Stowarzy­
szenia M. Prz. w B-ku na kto-
rem powzięto uchwały co do za­
łatwienia petycyj i bolączek zło­
żonych Zarządowi na zebraniu 
informacyjno- sprawozda wcze-m, 

Uporczywe zaparcia stolca, ka 
tary grubej kiszki, zastój w kiszkach 

sążeń otrzymanych za rok 1931, »*de.<«. bóle w bokach, przechodzą 
i termin wpłacenia pierwszei 
części tej różnicy przesunięty 
został z 5 b. m. do 15 b. m. 

U W A D Z E 
mieszkańców Wysokiego Stoczka, kolonji urzędniczej- i przed­
mieścia Marczak, Szosy Źóitkowskiej i przyległych ulic, oraz 
mieszkańców innych ulic położonych w pobliżu „Ogniska Kole­
jowego" jak uL; Sosnowej, Równoległej, Stołecznej, Kolejowe-

i innych. 
Dziś o godz. 12 m. 30 w lo- mieść w Białymstoku, na któ-

kalu „Ogniska Kolejowego" rem omawiane będą sprawy 
przy szosie Zołtkowskiej odbę- gospodarcze tyczące się miesz-
dzie się zebranie informacyjno- kańców lego przedmieścia. 
sprawozdawcze dla mieszkań- p o r u s r o n a będzie 
ców wyżej wymienionych ulic, l

4 S p r a w a obniżenia cen 

Z życia Stowarzyszenia 
Mieszkańców Przedmieść w Białymstoku 

odbytem w szkole powszechnej 
Nr. 7 w Antoniuku dla miesz-1 
kańców d z i e l n i c : Antoniuk, 
Dziesięciny, Ogrodniczki i przy-
ległych ulic. 

Pozatem uchwalono nawiązać 
kontakt z Zarządem Stowarzy­
szenia Mieszkańców Przedmieść 
w Warszawie i Łodzi c«lem 
współpracy dla wspólnego do­
bra. 

Na delegatów na zebranie, 
które odbędzie się w niedzielę 
t. j . 6-III-32 o godz. 2,30 p. p. 
w sali „Ogniska Kolejowego" 
wybrano p. p. Tryburskiego, Sa­
wickiego, Rutkowskiego i Grze­
gorczyka. 

Jak widać ze sprawozdań po­
dawanych w prasie Zarząd st. 
koleino odbywa zebrania w 
obrębie całego miasta w/g uło­
żonego planu, aby w jaknaj-
krótszym czasie zorganizować 
wszystkich mieszkańców przed­
mieść. 

przy używaniu rano i wieczór po szkla­
neczce naturalnej w o d y g o r z k i e j 

Franclszka-Józefa". 2*dać w aptek 

Ze sportu. 
Biegi narciarskie na P.O.S. 

Okręgowy Ośrodek W. F. i 
P. W. podaje do wiadomości, 
że w niedziele dnia 6 marca br. 
odbędą się biegi narciarskie na 
P.O.S..dla zawodników w dwucb 
klasach: 

a] dla zawodników od 17—20 
lat życia—12 km. 

b] dla zawodników od 21—30 
lat życia—19 km. 

' S t a r t o godz. 11 min. 30 na 
boisku sportowem w Zwierzyń­
cu, meta tamże. Zgłoszenia bę-

* d ą przyjmowane przed startem. 
' Zawodnicy mają zgłaszać się z 

agrafkami celem łatwiejszego 
poęcia numerów; Wstęp na 

dla publiczności bez 

zwołane przez Zarząd Stowa­
rzyszenia Mieszkańców Przed-

Wypadek 
samochodowy 

W dniu 4 b. m- na ul. Sien­
kiewicza najechał na auto oso­
bowe wojskowe z D.O.K Gro­
dno—Kryński Mejer, zam. przy 
uL Dzikiej Nr. 5, wybijając szy­
bę. Po porozumieniu się z por. 
Bartosiewiczem. Kryński za 
szybę zapłacił i strony się po­
jednały. Wypadku nie było. 

Podziękowanie 
Zarząd Rodziny Wojskowej 

składa jaknajserdeczniej po­
dziękowanie Referentowi Oświa­
towemu M a g i s t r a t u p. M. 
Goławskiemu za bezinteresowe 
wygłaszanie r e f e r a t ó w dla 
członkiń. 

Komunikat 

raplerajcłe Polski Cz. Krzyż 

W niedzielę, dnia 13 b. m. w 
gabinecie wiceprezydenta mia­
sta Halegostoku (ul. Warszaw 
ska 21, Magistrat) o godz. 14 
w pierwszym wzgL o godz. 15 
w drugim terminie odbędzie się 
Walne Zebranie członków Syn­
dykatu Dziennikarzy Białostoc­
kich. Na porządku obrad spra­
wozdania, nowy statut Syndy­
katu i wybory władz. 

Wstęp tylko dla członków 
Syndykatu za okazaniem legi-
tymaciL Koledzy, którzy do­
tychczas nie odebrali swojej le­
gitymacji, zechcą się zgłosić do 
zast. skarbnika kol. M. Gold­
mana (red. Unzer Lebn". 

również 
za prąd 

i dzierżawę liczników. |Nie na­
leży wątpić, że na zebranie sta­
wią się licznie obywatele przed­
mieścia co jest bardzo pożą­
dane ze względu na niezmier­
nie ważną i palącą sprawę, 
wygórowanych cen za elektrycz­
ność i inne. 

Elektryczny zatarg 
lonkietników zlikwidowany 

Trwający od 25 lutego zatarg I 
lonkietników z Elektrownią na; 
tle cen za prąd został w dniu 
4 bm. zlikwidowany. Po podpi­
saniu odpowiedniej umowy lon-
kietnicy przystąpili do pracy. 

„Wiera Mircewa" 
Dziś wieczorem w teatrze 

; „Palące" odegrana zostanie na 
'rzecz Wojewódzkiego Kota t et u 
do spraw bezrobocia 4—aktowa 
sztuka L. Urwańcewa [w języku 
rosyjskim) — „Wiera Mircewa". 

W rolach tytułowych wystę­
pują: pani N. Micie łowskai pan 
M. Kawelin. Reżyser: p. W. 
Narcew. 

Sztuka budzi wielkie zainte­
resowanie wśród publiczności 
teatralnej. 

SENSACYJNA ZNIŻKA CEN 
ZAKŁAD KRAWIECKI , 

Owsie] (lowik Białystok 
ul. Sienkiewicza 16, UL 17-74. 

Zawiadamia. że licząc «ic z krytycz-
•ysa czasem obatżył ceny na obsta-

m leatuBBe-BB udostępnia wszyst­
kim warstwom wykwintne ' 

f-jaca wylor•aiaainlnii jii )i li de-
c z o ł o y c h fabryk krajowych, 

ykwintne wykonanie roboty. 
Gmttowny kroi. 

Janie na i wybrednie jtz. gustów. 

T e a t r „ P A L Ą C E " 
W niedziele on. i marca r. b. 

na rzecz Wojewódzkiego Komitetu 
do Spraw Bezrobocia 

ODEGRANA ZOSTANIE 
w J e z r h u r o s r l s K i m 

znana 4-aktowa szlaka L. Urwańcewa 
p. Ł 

„Wiera flircewa" 
przy UsŁi-rym a dziale pp~- K. Hicie-

lowskiej. M- Kawelin* i ia. 
Rei-ier p. V . Narcew 

Pociątelc o fodz. 8-ej min. 30 .wiecz. 

ŚNIEGOWCE 
najprzedniejszych marek 

po cenach wyjątkowo zniżonych 
wyprzedaje firma 

D0BR0BUT" 
Sienkiewicza 4, tel. 2-91. 
Polecamy nasze obawie 

i n i n e j d o b r o c i 
Duży wybór modeli 

na s e z o n wiosenny. 

I I 
ul. 

Podziękowanie 
Wielce Szanowni Panowie! 

Od lat kilkunastu strasznie 
cierpiałem na reumatyzm, na­
byty podczas wojny światowej, 
a następnie do reszty zostałem 
zgnębiony reumatyzmem, służąc 
w Policji Państwowej w Łodzi 
od lat 13. Myślałem, że już nie­
ma dla mnie ratunku, ponieważ 
wszystkie środki i rady wyczer­
pałem. Przeglądając miejscowy 
dziennik znalazłem ogłoszenie 
o pewnym środku Tog.alu, któ­
ry ma być radykalnym środ­
kiem na reumatyzm. Z niedo-
wiarą zaryzykowałem i kupiłem 
pudełko Togalu, a następnie 
drugie, po którem odczułem 
pewną ulgę. Widząc, że środek 
ten jest wprost idealny, kupi­
łem jeszcze dwa pudełka, dziś 
czuje się już lepiej i nie mam 
słów podzięki dla WPanów za 
ich idealny i niezastąpiony śro­
dek przeciw reumatyzmowi. 
Każdemu cierpiącemu na reu­
matyzm polecam bez żadnych 
wahań tylko Togal. 

Z poważaniem 
Jan Rojewski. 

Łódź, ul. Wysoka 33. 
x 

Uprzejmie zawiadamiam Sz. Kii* 
ent.lę, iż 

PRACOWNIA KRAWIECKA 

K. Orkin 
została przeniesiona z ul. Żydowskiej 1 
na ul. Jurowiecką 6. 

Zamówienia wykonywuję według 
najnowszych fasonów po cenach do­
stępnych 

Z poważaniem 
K . O R K I N 

KRYZYS™ kryzysem, ale odzy-
j«ć się. trzeba, a więc 

by dobrze i Łanio 
zjeść, śpieszmy do 

nowootwartsj] p iw iarn i 

BAR MUZA 
•1. Kilińskiego 21 w podwórza 
(lokal po Stów. Urzędników Państw.) 

ŚNIADANIA — OBIADY — KOLACJE 
Miód—Wino—Piwo—Wody mineralne 
Kuchnia pod kler. fachowego mistrza 

kulinarji. 

' 

•J i 
APOLLO 

HE 
DZIŚ CZOŁOWY FILM „METRO - GOLÓWYH - MAYER" 

-* *» <ł» P o c z ą t k i o g o d z . 522, 8 i 10 w . »» «* ( *t* 
NLEZAPOMLNIAMA 

„ROZWÓDKA" 
C U D N A 

NORMA^HEARER 
w dramacie współczesnym na tle zagadnienia co lest ważniejsze? 
MIŁOŚĆ BEZ MAŁŻEŃSTWA?? czy MAŁŻEŃSTWO BEZ MIŁOŚCI?? 

OBCYM WOLNO CAŁOWAĆ 
~M P O N A D T O : Pełna humoru, werwy i życia dźwiękowa komedia w 4 akt. p. t, 

W I K T O R M A C L A G L Ł N < Z D O B Y W C A S E R C 
WOJNA—HUMOR—REWOLUCJA—FLIRT głowwych i tray premiowane piejtaości hiszpańskie 

A p a r a t y 
R a d j o w e „PHILIPS" 

zasilane z sieci e'ektrycznej oraz do bateryj na bardzo dogodnych 
warunkach poleca: 

LHowszowshi, Białystok 
ul. Marsza łka P i ł s u d s k i e g o (Lipowa) 2 2 

T Z L . 2-14. 

9 B E Z P Ł A T N I E ! 
Psycho-grafulog S z y 11 e r< 
S z k o l n i k . Warszawa 
Żórawia 47. określa charak­
ter. zdolności i przeznaczę. 
nie, wyszczególnia najważ­
niejsze fakty życia bezpłatnie. Napisz 
imię, rok. i miesiąc urodzenia. Niniej­
sze ogłoszenie i zŁ 1 (znaczki poczto­
we) na koszty pocztowe i kancelaryjne 
załączyć. 

KażdySyygrywa! 
KONKURS spożywców cukru 
pod hasłem: 

6zczy^4oti-4zc7yfUa cukru 
NAGRODY: U s i a 1 0 ° zł- n-*» lS •*•. 
(przez lasowanie) i 14 nagród po 25 zł. 

Każdemu uczestnikowi konkursu zosta­
nie bezpłatnie przesłana gia towarzys­
ka, lub wielobarwnie ilustrowana ksią­
żeczka. 

Należy z pomiędzy niżej przedłożonych haseł: 
1. C u K i e r — daje smak jarzynom 

2 . C u K i e r — udelikatnia mięso 
3 . C u K i e r — najlepsza zaprawa zupy 
Ą. C u K i e r — to podstawa wykwintnego sotu 

wybrać dla propagandy takie, które w Polsce najlepiej w praktyce się 
przyjmie, aby zapoczątkować zasadę, stosowaną w kuchniach zachodniej 
Europy. 

Wszędzie, gdzie 

u żyw a my soli, 

należy również 

używać cukru! 

Nkkl«ić znaczek 10 gr. i wysł ic w otwartej kopercis 
z napisem .druk" 

Do Biura Propagandy Konsumeji Cukru 
Warszawa, Karowa 20 

Głosuję za Nr. 
lalę, i Nazwisko 

Adres 

Bracia l iaramazowy 
na ekranie kina „Modern" 

F. Dostojewski, to jeden z 
tych niewielu pisarzy, którzy 
z niesłychaną plastyką uwy­
datnić potrafią gehennę miłości. 
Miłość ta na filmie to walka 
pomiędzy zgrzybiałym starcem 
stryjem, a siostrzeńcem o ser­
ce upadłej dziewczyny. Umie­
jętnie przeprowadzona intryga, 
budzi w widzach litość i współ­
czucie. Rozbudzone zmysły 
starca, jego bogactwo i pienią­
dze to dalsza tragedja życia tej 
dziewczyny, w której się kocha 
do szału młody Karamazow i 
w imię tej miłości broni przed 
następstwami s a d y s t y c z n e g o 
starca. Subtelnie wpleciona w 
akcję budząca się czysta miłość 
upadłej dziewczyny i rosnące 
w jej duszy szczęście wzrusza 

Dr.nED.bejaBomaszowa 
Akuszerja. Choroby kobiece 

ul. Częstochowska 2 
(róg Marsz. Piłsudskiego) 

tel. 6-46. 

do łez przebacza i każe widzo­
wi przez tę godzinę żyć życiem' 
miłości i upojenia. 

Cudowna treść filmu wzbo­
gacona rosyjskiemi melodiami 
i śpiewem, składa się na całość 
bardzo zajmującą; ' » 

Zaznaczyć) należy, że reży­
seria (F. Ozęp) jak i mistrzow­
ska gra aktorów (A. Sten i F. 
Kortner) stoi na wysokim po­
ziomie artystycznym.-

Ze względu na głęboką psy­
chologiczną wartość filmu ra­
dzimy film obejrzeć. K. 

K r a w i e c m ę s K i 

SRZEOZlfal FELIKS 
Białystok, Mickiewicza 39 

współpracownik firmy Bogus ław 
Herse dział męski.' 

przyjmuje obstalunki po cenach 
konkurencyjnych. , 

li 

NAJPOTĘŻNIEJSZY DŹWIĘKOWIEC 
P O L S K I 

SZYB L. 22 
to epopea dwóch żywiołów miłości i ognia 

BASKA 0RWID 
JERZY MARR 
tenor opery warszawskiej 

ADAM DOBOSZ 
W. GAWLIKOWSKI 

w K r ó t c e 
w K l n i e 

„(lODERfl' 

w 
rolach 

głównych 

„MODERN" " " CENY 
00 

początek: 53«, 7i5f 850, -IO20 
! ZŁ. 

WIELKIE DŹWIĘKOWE ARCYDZIEŁO FILMOWE 
w/g nieśmiertelnej powieści 

DOSTOJEWSKIEGO 

BRACIA 
KARAMAZOW 
Potężny dramat erotyczny reżyserii FEDORA OZEPA 

w roli GRUSZEŃKI 

ANNA STEN 

flfloszsiii drobni 
i\g% Gimnazjum 
U U i Szkół zawo­
dowych ( m a t u r a , 
świadectwa) przy­
gotowania, Pra có wi­
tym gwarancja. Stan 
cja- dla prayjezd-
nyeb. Białystok, ul, 
Sienkiewicza 112. 

O t w o c k uzdro­
wisko. Pensjonat 

nowoczesny Kaszte­
lanka w najładniej­
szej dzif lnicy. Kom­
fort—Higjena, woda 
ciepła i zimna w 
każdym pokoju. Ce­
ny niskie. Na żąda­
nie. kuchnia djete-
tyczna T- lefon M5 

15—25 zł. 
dziennego zarobku 
osiągną Panie przy 
stałej z możliwością 

awansu posadzie. 
Praca lekka i przy­
jemna. Fachowość 
zbędna, wy szka lamy 
Zgłaszać się z doku­
mentami poniedzia­
łek, wtorek .go >z. 
10—12 i 2 -4 popoł. 
Polna 20-a parter 
na lewo. 

MUZYKA 
I ŚPIEWY 

ROSYJSKIE 
CHÓR CYGANÓW 

Milosć starca do ulicznicy.. 
Walka ojca i syna o rozpustnic* 

ziana z łUm. .ŻÓŁTY PASZPORT" 
w roli DYMITRA 

fRlTZ KORTIiER 
»•> 11-3 pop. 

Najwspanialszy dźwiękowiec FOXA 

•""' DON JOSE noicn tenor 

w śpiewno 
dźwięk, filmie „HlłOSTKI liSIECIfl" 

Pianina nowe i o-
kazyjne sprzeda­

ję aa bardzo dogod­
nych warunkach. 

Informacje listow­
nie: Wilno. Kijów-
ska 4/10. . 

ailebywalaokaz 
I* ja I Z powodu 
zmiany interesu wy­
przedaje. tapczan/, 
oto • any, kozetki. 
fotele klubowe, po 
cenach zniżonych. 
Wytwórnia m e b l i 
Stefana Cabaty.BU-
łystok al. Pąhrow-
skiego 2, Ul. 15-92. 

flddamy wyląc 
U na, sprzedaż p 

icz-
pa-

tentowanejo arty­
kułu. Tobko Al. Je­
rozolimska 8. War­
szawa. 

IHEOZIELD 

6* 
MARZEC 

O GODZINIE 

11—3-ej 
PO POŁUDNIU 

w APOLLO 

Gbarlie 
Chaplin 
w najnowszym 

filmie p.t. 

ŚWIATŁA 
WIELKIEGO 

MIASTA 
CENY 
ilihmłjcl75|r. 
. ilisjreiGfljr. 

Dr. A. Adamowicz 
Cairosj, tttm, Miinwii, pMm (ilihi|l 

Przyjmuje w gabinecie • , ~ L, 
D r . A . C U R W I C Z A V 
BIAŁYSTOK, Maraalka PtacUkiMo 17, ^ X 

(••walał Lipowa) Tał. t-w. 
oi iodi. W *> i«i i « l i - « i * H wiMa. • ^ r 
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